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Pártbizottsági ülés
Február 25-én pártbizottsági ülést tartottak a ta­

nácsteremben. Első napirendi pontként Berend T. Iván 
beszélt az egyetemi kádermunkáról, a káderutánpótlás 
helyzetéről, valamint további feladatainkról, majd Sel- 
meci Lajos ismertette a pártbizottság 1975—76. tanév 
II. félévi munkatervét. Ezt követően a pártbizottság 
meghallgatta Szarvas László beszámolóját „Komplex 
munkaprogram az MSZMP KB 1975 novemberi határo­
zata végrehajtására az MKKE-n” címmel. Végezetül 
Szarvas László beszélt az MSZMP XI. kongresszusa ha­
tározatának végrehajtásából adódó feladatainkról.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS!
Az utóbbi időben egyre 

gyakoribb, hogy a latin-ame­
rikai országok olyan kéréssel 
fordulnak a Kulturális Kap­
csolatok Intézetéhez (KKI), 
hogy magyar szakemberek, 
így közgazdászok is, államkö­
zi kulturális egyezmény kere­
tében e partnerországokban 
vállaljanak munkát. A KKI 
szélesíteni akarja azoknak a 
szakembereknek a körét, 
utánpótlását, akik vállalnak 
ilyen feladatokat, s erre alkal­
masak. Ezért egyetemünk a 
KKI-val kötött megállapodás 
alapján 2 éves tanfolyamot 
indít azon II—III. évf. hallga­
tók számára, akik az egyetem  
elvégzése után — megfelelő 
szakmai gyakorlatot szerezve 
— latin-amerikai országokban 
oktatói, szakértői munkát vál­
lalnának. A tanfolyamon spa­
nyol nyelvet és latin-amerikai 
ismereteket kell tanulni (leg­
feljebb heti 8 órai kötött el­
foglaltságot jelent). A tanfo­
lyam sikeres elvégzői közül a 
legjobbak, a KKI ösztöndíjá­

val 12 hónapra ösztöndíjas­
ként tanulmányútra Latin- 
Amerikába utazhatnak.

Az érdeklődők írásban 
nyújtsanak be pályázatot, 
amelynek tartalmaznia kell a 
jelentkező: rövid életrajzát, 
lakcímét, egyetemi szakosodá­
sát, tanulmányi eredményeit 
(a jó tanulók előnyben van­
nak!), szakmai érdeklődési kö­
rét, esetleg szakdolgozati, TDK 
dolgozati témáját, nyelvtudá­
sát (spanyolul nem tudók is 
jelentkezhetnek), jelentkezésé­
nek rövid indoklását.

Elsősorban azok jelentkez­
zenek, akik agrárgazdaságtan­
nal, népgazdasági tervezéssel, 
statisztikával, nemzetközi gaz­
dasági kapcsolatokkal foglal­
koznak.

Akiknek a pályázatát a KKI 
és az egyetem elfogadja, azok 
a KKI-vel szerződést kötnek.

A pályázatot Dr. Kollár 
Zoltánhoz (Világgazdasági 
Tanszék) 1976. március 10-ig 
kell benyújtani.

Egyetemista életforma -  művelődés
NÍVÓ ÉS ANYAGI SEGÍTSÉG •  A GYEREKEK CSAK TANULNI 

ÉS SZÓRAKOZNI AKARNAK  •  MŰVELTSÉGSZERZÉS 
ÉS SZABAD IDŐ • ÉLETRE VALÓ JAVASLATOK • VEGYÜK 

PÉLDÁUL A KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYT
„ . . .  jelenleg az egyetemek 

adják  az egyik legmagasabb 
fokú képzést. Ez nem csak 
szakmai téren érvényes, ha­
nem  politikai, ideológiai és 
kulturális téren is meg kell 
ennek m utatkoznia, hiszen az 
egyetemekről kikerülő diplo­
mások m ajdani beosztottjaik­
hoz, kollégáikhoz, egyáltalán 
az em berekhez való viszonyát 
nem csak a szakmai téren szer­
zett műveltség határozza meg. 
A megszerzett szakm űveltség 
em beri-társadalm i látásm ód 
nélkül kevés ahhoz, hogy va­
laki a  leendő m unkahelyén 
egészséges légkört, megfelelő 
m unkam orált tudjon kialakí­
tani. Kevés ahhoz, hogy kör­
nyezetét formálni, alakítani 
tu d ja . . . ”

„Ránk sü tik  a szakbarbár, a 
m űveletlenség bélyegét, csak­
hogy a  jelenlegi túlterheltség 
m iatt van-e idő m ásra, ha az 
em ber a szakm ájában is el 
akar mélyedni. K inek van 
ideje, ereje ebben a? inform á- 
ció-özönben tájékozódni. Az 
em ber örül, ha a m unkáját 
rendesen el tud ja végezni. S 
különben is mi van azokkal, 
akiknek a  hátrányos családi 
vagy egyéb körm ülm ényeik 
m iatt még az alapm űveltségük 
is hiányos. Ök értéktelen em­
berek? Őket hová soroljuk? 
A nap végül is csak 24 
ó rá s . . . ”

P ro  és kontra rengeteg érv, 
indok elhangzott az elm últ 
években a m űvelődésről foly­
ta to tt vitákban. Műveltség és 
szakműveltség, m agánügy-e a 
művelődés stb. — a fenti két 
vélemény is jól érzékelteti, 
hogy ebben a kérdésben egy­
séges álláspont nem  született 
és ki tud ja születik-e valaha 
is, vagy lehetséges-e közös ne­
vezőre jutni. Ez az írás sem 
kíván a kérdésben döntőbírói 
szerepet vállalni, csupán né­
hány vélemény ism ertetésével 
arra  törekszik, hogy bem utas­

sa, m ennyire sajátos a prob­
lém a a  mi egyetemünkön, s  
e sajátos helyzetben mi az 
egyetemi intézmények, fóru­
mok szerepe, s  m ennyiben fe­
lelnek meg a velük szemben 
tám asztható elvárásoknak.

„Nem tudok pontos adatot 
m ondani, de valószínű, hogy 
jelentős azoknak a hallgatók­
nak  a száma, akik bizonyos 
körülm ények m iatt (vidék, 
hátrányos családi helyzet, is­
kolai nevelőm unka hiánya 
stb.) nem  tudtak  egy „kornak 
megfelelő” szintű m űveltséget 
szerezni. Nagyon sokan közép­
iskolából is csak egy nem  tú l 
mély, itt-o tt meglehetősen hiá­
nyos általános ism eretanyagot 
hoztak m agukkal. Ezeknek az 
em bereknek egy része az egye­
tem re bekerülve komoly küz­
delm et folytat, hogy lépést 
tudjon tartani a  magasabb 
szintű szakmai követelm é­
nyekkel és em ellett pótolja és 
bővítse is ism ereteit, m űvelt­
ségét.”

Sok a magányos 
em ber

„Idejük nagy részét a tanu­
lás foglalja le, a  fennm aradó 
időt pedig ki-ki tetszése sze­
rin t tölti el. Házimunkával, 
főzéssel, kártyázással, színház- 
bajárással stb. A skála első 
lá tásra  nagyon széles körűnek 
tűn ik , a nagyváros is segíti a 
szabad idő hasznos eltöltését. 
Mégis gyakori a „vád”, hogy 
a szabad idő sokszor értelm et­
len tevékenységgel telik el. 
H iába a rengeteg lehetőség. 
Igénytelenség, közömbösség 
kíséri még az egyetemi, kollé­
giumi rendezvényeket is. Egy 
dolgot azonban szem előtt kell 
tartanunk  a megítélésnél, a 
kollégiumokban, de a pesti 
hallgatók között is nagyon sok 
a magányos em ber, akik tár-

Tanszék vezetői 
és professzori értekezlet 

egyetemünkön
1976. február 26-án az egyetemi tanácsterem ben tan­

székvezetői és professzori értekezletet tarto ttak . Az 
üléssel képzési rendszerünk továbbfejlesztésének újabb 
szakasza zárult le.

Az Egyetemi Tanács által kiküldött fejlesztési b i­
zottság elkészítette a jövő évi tantervtervezetet, vala­
m int az alternatív  tárgyak és tárgycsoportok előzetes 
jegyzékét. Az értekezlet részvevői a  beterjesztett javas­
la tokat fő vonalaikban elfogadták, egyes részletek meg­
egyezésében alakultak  ki eltérő vélemények. A képzés 
korszerűsítésére — következő szám unkban — részlete­
sen visszatérünk.

F E L H Í V Á S !
A METESZ Szervezési és Vezetési Tudományos 

Társaság anyagi-műszaki ellátás szekcióján belül meg­
alakult a fiatalok szakbizottsága. A bizottság célja, or­
szágos szervezetben összefogni az anyagi-m űszaki ellá­
tással foglalkozó fiatalokat. A m unkacsoportba minden 
érdeklődő közgazdász hallgatót szeretettel várunk: je­
lentkezni lehet: Vona A nnam áriánál a szerkesztőség­
ben.

Első foglalkozás 1976. m árcius 3-án 15 óra 30 perc­
kor lesz a  Technika Háza VII. em eleti 707. term ében.

saság hiányában nem  mozog- szenek épp a hátrányos kö- 
nak.” rülm ények m iatt nincs a  vé-

„Nincs bátorságuk hozzá rében az az igény, hogy vi- 
vagy egy-két kísérlet u tán  tatkozzon, vélem ényt nyilvá- 
visszahúzódnak. Legtöbbször nítson, szenvedélyesen érdek- 
a készen kapott rendezvénye- lődjön az események iránt, 
ké t — melyeket eszi nem eszi Igényük, érdeklődésük nekik 
alapon szerveznek szám ukra is van. de hogy hangoztassák, 
— sem látogatják. M ert ezek a kinyilvánítsák ezt, ahhoz se- 
rendezvények legtöbbször m e- gítség kell. A tömegszerveze- 
rev sém a szerint, m inden kü- tek, a  kulturális bizottságok, 
lönösebb közvetlen jelleg nél- a  klub vezetőségének a segít- 
kül zajlanak le. Ezért van az, sé ge. M ert ha nem, akkor ez 
hogy csak a táncos bulik azok az igény lappangó és esetleg 

ahol a zene a közvetítő em- m ás irányban pótcselekvések- 
ber és em ber között —, ahol a vezetődik le
lányok is, fiúk is m inden fe-
szélyezettség nélkül otthon ér- Mit értek a segítség a l a t t ? . . .  
zik magukat. Sajnos, nálunk  Létrehozását olyan jól felsze­
nem  honosodtak meg azok a re h, otthonos, egyetemi vagy 
diáksörözők, zsebszínházak, kollégiumi kluboknak, ame- 
pinceklubok, ahol a diákcso- lyek alkalm asak a műsoros 
portok egy-egy sör m ellett esteken kívül is a diáktöme- 
bárkit, bárm ikor maguk közé gek becsalogatására. A klu- 
fogadnak.” bolcnak megfelelő eszközökkel

való ellátása is nagyos fontos, 
A z igény  m ert a helyiség önmagában

® , nem  sokat ér. Példaként szol-
lappangó  gálnak erre a  mi kollégiumi

klubjaink.
Másik fontos tényező, hogy

az em berek egy jelentős ré- (Folytatás a 3. oldalon)

V e z e tő k é p z é s  7 6
Mozgalmas hónapok állnak az egyetemi KISZ előtt; 

február 23-ig meg kellett vitatni az alapszervezetekben a 
kongresszusi dokumentumokat, a kari és az egyetemi be­
számolót, március 13-ig pedig le kell bonyolítani az ér­
tékelő taggyűléseket.

E feladatokra való felkészülés jegyében február 7- 
én és 8-án politikai képzést tartottak minden kar és év­
folyam alapszervezeti, agitációs-propaganda és szervező 
titkárai számára.

A politikai képzés február 7-én NAGY SÁN­
DOR, a KISZ KB titkárának a KISZ IX. kongresszusáról, 
annak dokumentumairól tartott előadásával kezdődött 
Nagy Sándor a kongresszusi levélről beszélve kiemelte, 
hogy a fejezetek végén feltett kérdésekre konkrét javas­
latokat, válaszokat szeretnének kapni az alapszerveze­
tekben lefolytatott viták során, hogy a KISZ minden 
tagja ötleteivel, saját körülményei, helyzete által befo­
lyásolt véleményével segítsen a kongresszusnak kézzel 
fogható és az ifjúság rétegei, csoportjai szerint kellően 
differenciált határozatok meghozatalában.

A szervezeti szabályzat-tervezet módosításáról e l­
mondta, hogy szeretnék a régihez képest rövidíteni, egy­
szerűsíteni az új szabályzatot. Másrészt fejleszteni kel! 
az irányítási, vezetési struktúrát annak érdekében, hogy 
a határozatok jelenlegi hosszú átfutási ideje (tehát az az 
idő, amíg a KB-tól az alapszervezetekig eljutnak) jelen­
tősen csökkenjen, s így a munka hatékonysága javuljon

Az előadónak feltett kérdések és másnap a kisebb 
csoportokban lezajlott viták során felmerült azonban az 
a probléma, hogy a régi és az új szervezeti szabályzat 
közötti különbség egy részét a demokratizmust gyen­
gítő, centralizmust erősítő kihagyásként, illetve változta­
tásként lehet értelmezni. Nagy Sándor válasza szerint a 
módosításokkal arra törekedtek, hogy a szervezeti sza­
bályzat csak a lényeges elemeket tartalmazza, a most le­
hagyott, kevésbé fontos részeket pedig külön határodat 
ban rögzítik majd. Amennyiben azonban más KlSZ-fó- 
rumokon is a demokratizmus csökkentéseként értelmezik 
a módosítást, feltétlenül szükséges a tervezeten változ­
tatni, mert a KB-nak nincs ilyen célja a módosítássá’ 
Következő előadást TARCSI GYULA tartotta az értékelő 
taggyűlésekről. Beszélt az előkészítő munkáról, a beszá­
moló kidolgozásáról, a csoportos és egyéni értékelések 
szempontjairól és lefolytatási módjáról.

Vasárnap kisebb (kb. 15—20 fős! csoportokban az 
előző nap két előadásán felmerült problémákat, illetve 
az előttünk álló feladatokat vitatták meg a politikai kép­
zés résztvevői. Szó volt arról, hogy a kongresszusi levél 
kérdéseire, egyetemi KISZ-szervezetünk sajátosságait fi­
gyelembe véve, milyen javaslatokat tehetünk, kinek mi 
a véleménye a szervezeti szabályzat módosításáról. El­
hangzottak — a tavalyi tapasztalatok figyelembevételé­
vel — elképzelések az értékelésekről az idei mozgalmi 
év végén, és sor került a hamarosan alapszervezetek elé 
kerülő kari vezetőségi beszámoló ismertetésére és meg­
vitatására is.

S. Z.



( F A ) K U T Y A  H I D E G  V A N

(Fotó: Eszes)

A múltra emlékezve

Szavalat

A  Zsombolyai ú t 3-ban feb­
ru á r  14-én este ünnepi han­
gulat u ra lkodo tt.. .  A Magyar- 
országon tanuló Bangladeshi 
Diákok Egyesülete rendezett 
es te t a bangladeshi m ártírok 
em lékére, akik  a  függetlensé­
gért, a nemzeti nyelv (a bang- 
la) elism ertetéséért folyó 
harcban áldozták fel életüket.

A részvevők ruhájára  az 
ajtóban álló diákok fekete 
gyásszalagot tűztek. Ahogy 
beléptünk a terembe, a fala­
kon plakátokat, bangla—ma­
gyar és angol nyelvű felirato­
k a t p illan thattunk  meg.

„Éljen a bangladeshi m a­
gyar barátság! Harc a béké­
ért!” — hirdették. A széke­
ken m indenütt sokszorosított 
ism ertetők, amelyekből a hall­
gatóság tájékozódhatott Bang­
ladesh földrajzi adottságairól, 
társadalm i szerkezetéről, il­
le tve átfogó képet kaphatott 
az  ország történelm i m últjáról 
és az utóbbi két évtized főbb 
politikai eseményeiről.

A két him nusz elhangzása 
u tán  egy perces ném a csend­
del fejeztük ki együttérzé­
sünket és tiszteletünket a  hős 
m ártírok  iránt.

A program  első részében a 
díszelnökség tagjai szólaltak 
fel. Papp Károlyné a  bangla-

Fodor Erilca a  Hazafias 
Népfront Szolidaritási Bizott­
ságának üdvözletét tolm á­
csolta. Elemezte a  Magyar 
Népköztársaság és a Bangla­
deshi Népi Köztársaság dip­
lomáciai és gazdasági kapcso­
latait, kiem elte azt, hogy Ma­
gyarország az első között volt, 
aki felvette a kapcsolatot az 
új állam m al és igyekezett se­
gíteni a nehézségek leküzdé­
sében. Tolmácsolta a  M agyar 
Szolidaritási Bizottság üzene­
tét, mely szerin t a  banglades­
hi diákok feladata, hogy nyi­
to tt szemmel já rjan ak  ha­
zánkban, itt sok tapasztal'a- 
to t gyűjthetnek, am elynek 
birtokában hatékonyabban 
tu d ják  m ajd szolgálni és se­
gíteni országukat a kezdeti 
nehézségek leküzdésében és az 
ezt követő erőteljes építő­
m unkában.

lesi és a m agyar történelem - /Vz est m ásodik részében 
ről szólva rám utato tt arra, bangladeshi fiatalok m űsort 
hogy a m agyarságnak is har- adtak. A mozgalmi dalok —

A megjelentek a fotóalbum ban gyönyörködnek

colnia kellett az önálló nem ­
zeti nyelv elism ertetéséért.

Az ünnepség résztvevői

A Marx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem lapja 
Megjelenik kéthetenként a tanulmányi időszak alatt 

Felelős szerkesztő:
FA R K A SIN SZ K Y  TIBO R N É 

K ia d ó : t l ir la p k ia d ö  V á lla la t 
S z e rk e sz tő séé  B u d ap e s t IX . D im itrov  té r  8. 

T e le fo n : 257—201 
B u d ap e s t V ili B laha  (, té r  S.
F e le lő s  k la d ő : C so llánv  F e ren c  
Készül a S zikra Lapnyom dádat)

a  m agyar fül szám ára kelle­
mesen, ismerős dallam ként 
hato ttak  az énekkar előadá­
sában. A műsorszámok között 
Bangladesh-sel kapcsolatos 
kérdések hangzottak el. A jól 
felkészült nézők könyvjuta­
lom ban részesültek. A zenét 
irodalm i alkotások előadásá­
val fűszerezték. Nagy te t­
szést a ra to tt a Szeptem ber 
végén című vers, melyet mind 
bangla, m ind pedig m agyar 
nyelven hallhattunk. A m ű­
fordítást egy Itt tanuló diák 
készítette. Nagy hatással volt 
a  közönségre az a szávalat, 
am elynek aláfestése egy örök­
zöld dallam  népi feldolgozása 
volt. Az est vendég előadója 
Victor Hamam itt tanuló pa­
lesztin diák volt, aki csodá­
latos magyarsággal szinte elő­
adóművészi szinten szavalta 
m agyarra fordított költem é­
n y é t

A sokrétű, tartalm as ünne­
pi estet diavetítés zárta, szí­
nes képekkel illusztrálva a 
m últ és jelen ellentm ondó vi­
lágát, a bangladeshi nép éle­
tének változásait.

Körtvélyes Éva

MAGUNKRÓL
BESZÉLVE...

A szem inárium ok egyik 
visszatérő problém ája a 
hallgatók elég gyakran ta ­
pasztalható passzivitása. 
Sokat foglalkoztak m ár ez­
zel KISZ-gyűléseken, és a 
szem inárium vezetők is
gyakran szóvá tették  — s 
próbáltak  rá  m agyaráza­
to t adni. Ezek az elemzé­
sek rendszerin t jóindulatot 
tükröztek — mi több, 
gyakran megértést. Á ltalá­
ban azzal szoktuk indokol­
ni ezt a jelenséget, hogy a 
diákok többsége nem  szeret 
szerepelni, félénk stb. Bi­
zonyára ennek is része 
van a dologban, de nem 
á r t egy kicsit m agunkba 
szállni, s  ha m egerőltetjük 
az em lékezetünket, fel 
tudunk idézni néhány jól 
sikerü lt gyakorlatot is. 
Ahol csodák csodájn — a 
vita hevétől elragadva a 
csendesebbek is megszólal­
tak  —, sőt a tanulókör 
többsége aktívan vett részt 
a szemináriumon. S ezt 
nem  lehet csodának tek in­
teni — tulajdonképpen ez 
lenne a reális célja egy-egy 
foglalkozásnak —, s  hogy 
ez* nem  m indig éri el, an­
nak több oka lehet — ami 
nem csak a diákok passzi­
vitásából fakad. Például a 
tárgyalásra kerülő problé­
m a távol esik az érdeklődé­
si területüktől, nem érzik 
annak jelentőségét, esetleg 
a gyakorlatvezetőben van 
a hiba.

De képzeljük el, hogy 
adva van egy átlagos ké­
pességű csoport, egy átlagos 
vagy attól valamivel jobb 
szemináriumvezetővel, s van 
egy aránylag  érdekes prob­
léma, am elyről egész jól el 
lehet vitatkozni —, s  en ­
nek ellenére a foglalkozás 
érdektelenségbe fullad. Né­
ha egy, esetleg két em ber 
„szólásra em elkedik”, a: 
szem inárium vezető vért iz­
zad — látván az unatkozó 
arcokat — azt hiszem, 
Ilyenkor m éltán elmegy a 
kedve az oktatástól. Itt 
m ár nem  lehet egyértel­
műen félszegségről, fé­
lénkségről beszélni, amely 
a szájakat lak a tra  zárja. 
Legfeljebb lustaságról, a r­
ról, hogy nem  készülünk 
kellőképpen a  gyakorla­
tokra — félvállról vesszük 
azokat azzal a felkiáltással, 
hogy m ajd tanulok a vizs­
gaidőszakban. Pedig, ha 
jobban meggondoljuk, ez 
az álláspont nem  méltó egy 
olyan emberhez, aki önm a­
gával szemben igényes. A 
gyakorlatok a rra  jók, hogy 
ezeken sa já títsuk  el azt a 
készséget, am ely egy jó 
közgazdásznak ahhoz, hogy 
a  m unkáját a társadalom  
és a sa já t megelégedésére 
végezze, feltétlenül szüksé­
ges. A vizsgaidőszakban 
véghez v itt bravúrok, mu- 
totványok sokaknak impo­
nálóak, de valójában ér­
telm etlenek. Három-négy 
napi tanu lás napi 100—150 
oldal fejadaggal nem pótol­
ha tja  egy félév rendszeres 
m unkáját. Nem beszélve 
arról, hogy az így szerzett 
ism eretek kérészéletűek. 
Néhány nap a la tt kipereg­
nek az emlékezetből. Más­
részt, mivel egyetemisták 
vagyunk — fő foglalkozás­
ban — illenék ehhez m él­
tóan viselkednünk. Aki 
nem képes itt a rendszeres 
m unkára — az a sokszor 
m ar elcsépelt hangzású 
ÉLET-ben sem lesz képes 
rá. Meglesz a diplom ája, de 
fedezet nélkül.

Mindez egy jól sikerült 
szem inárium  kapcsán vető­
dött fel bennem, s rem é­
lem m ásokat is önvizsgá­
la tra  késztet. Elgondolkoz­
hatnak arról, hogy való­
ban jól osztják-e be a 
napjaikat. S akik pedig a r­
ra a m egállapításra ju t­
nak, hogy van változtatni 
való a napirendjükön, 
gyorsan tegyék meg. Annál 
is inkább, m ert még csak a 
félév elején vagyunk. Van 
idő az újrakezdésre.

Lipták Mária

Köszöntjük az SZKP XXV. kongresszusát

Baráti segítség
Az új ötéves tervben fontos 

szerepet szánnak a Szovjet­
unió és a szocialista közösség 
együttműködésében olyan te­
rületeknek is, m in t a gazdasá­
gi és műszaki segítségnyújtás. 
Elsősorban ipari üzemek és 
nagyberuházások felépítéséről 
van szó. A Szovjetunió által 
vállalt kötelezettségek m in t­
egy 85 százaléka a szocialista 
országok vezető iparágaiban 
létesítendő gyárak felszerelé­
sének szállítására irányul.

Hogy mely területen nyújt 
műszaki segítséget a Szovjet­
unió a  KGST-tagországoknak 
a  X. ötéves terv  során 1976— 
1980. között, azt a népgazda­
sági tervek koordinációs tá r­
gyalásain határozták meg. 
Egyik érdekessége, hogy m eg­
növekedett a kooperációs a la ­
pon létrehozott üzemek szá­

ma. A Szovjetunió partnerei 
— a  KGST-tagállamok — a 
rendelkezésükre álló lehetősé­
geik m értékében vesznek részt 
a  Szovjetunió területén m eg­
valósítandó beruházások rea­
lizálásában, m int például az 
orenburgi gázlelőhely kiakná­
zásában, az Orenburg és a Szov­
jetunió nyugati határa között 
húzódó gázvezeték m egépíté­
sében, vagy az Uszty-ilimi Cel­
lulózkombinát, a kiembajevi 
azbesztkombinát, valam int a 
K urszki Mágneses Anomális 
körzetében és U krajnában 
tervezett ércdúsító kom biná­
tok létesítésében.

Vessünk egy p illantást a jö ­
vőre! Milyen új objektumok 
jelennek m ajd meg az elkö­
vetkező ötéves tervben a szo­
cialista világrendszer térké­
pén a  Szovjetunió hathatós 
közreműködésével ?

Bolgár Népköztársaság
A Szovjetunió hathatós m ű­

szaki tám ogatásával folytat­
ják  M arica—Vosztokon az or­
szág legnagyobb hőerőművé­
nek, valam int a  köztársaság 
első atom erőm űvének az épí­
tését Kozlodujban. Gremkov- 
ban sikeresen folynak a ko­
hászati kom binát bővítésének 
m unkálatai, Pem ikben pedig 
a  „Lenin Kohászati Üzemek” 
kapacitásának növelésével 
kapcsolatos átalakítások. A 
Szovjetunió — a  korábbi évek 
gyakorlatához hasonlóan — 
részt vesz a  Szentembri vá­
rosban épülő csőgyártó üzem,

az ihtim ani vaskohászati üze­
mek, a sum eni alum ínium fel­
dolgozó, valam int a devnyai 
cem entm űvek létrehozásában.

A Szovjetunió közreműkö­
désének sokoldalúságát egyér­
telm űen reprezentálják a  te r­
vezett létesítmények, m int 
például a  Rom ániával közösen 
kivitelezett Nikopol—T um u— 
Megurele dunai vízierőmű, a 
szófiai metró, a réz-, ólom-, 
horgany- és szintetikus kau- 
csuk-feldolgozó üzemek, nagy­
blokkos házgyári kom binátok 
és pezsgőgyárak.

M agyar Népköztársaság
A két ország együttm űkö­

désének legkiemelkedőbb ob­
jek tum a a  D una-m enti Pak­
son épülő atomerőmű. Szovjet 
közreműködéssel bővül a  Du­
nai Vasmű kapacitása, növeli 
term elését az Ajkai Timföld- 
gyár, s lépten-nyomon ta lá l­
kozhatunk a szovjet techniká­
val az olaj- és olaj feldolgozó- 
iparban. Nagy rekonstrukció 
elő tt áll a  Debreceni Gördülő­
csapágy-gyár: az idei szállí­

tandó új szovjet berendezések 
révén kapacitása évi 25 millió 
csapágyra növekszik. A kons­
truktőrök rajzasztalán m ár 
bontakozik a 750 kV-os nagy- 
feszültségű távvezeték Vinnyi- 
ca—A lbertirsa között húzódó 
rendszerének terve: ez az 
energiaátviteli vezeték-rend­
szer egyesíti a Szovjetunió 
energia-rendszerét az európai 
KGST-országok energia-
rendszerével.

Ném et Demokratikus Köztársaság
Az einswaldi és a  boxbergi 

hőerőművek, valam int a 
Nord—Atomerőmű komplett
berendezését a  Szovjetunió 
szállítja. Szovjet tervezőinté­
zetek és iparvállalatok m ű­
ködnek közre hengerművek,

folyam atos acélöntő művek, 
vegyi- és olefinművek, vala­
m in t házgyárak korszerűsíté­
sében. Említésre méltó az a 
segítség is, am elyet a  Szovjet­
unió nyújt az NDK-nak a  geo­
lógiai kutatásokban.

Lengyel Népköztársaság
A Szovjetunió szállítja a 

kozsenyicei és az opaléniai hő­
erőm űvek teljes berendezését. 
A volum ent szemléltetően 
m utatják  a  m éretek: a két lé­
tesítm énybe több, egyenként 
500 000 kilow att teljesítm ényű 
energiablotakokat építenek be. 
Űj szo v je t. technikával szere­

lik fel a katowicei óriáskohó- 
m ű első és második egységét. 
Szovjet részvétellel bővítik a  
lublini rézlelőhelyet, építik a 
varsói metrót, helyeznek 
üzembe olajfeldolgozó gép- 
gyártó-üzemeket, cem ent- és 
üveggyárakat.

Rom ánia
A Szovjetunió segítségével 

fejlesztik tovább Gyeva és 
Braz—Ploesti hőerőműveit.
Az épülő atomerőműhöz 
ugyancsak a szovjet technikát 
veszik igénybe. A galaci kohá­
szati kom binát új üzemrészei­
hez, olefin- és cellulóz-gyárak 
egész sorában jelennek meg a 
szovjet konstrukciók. A P ru t

folyón tovább épül a Kostes­
ti—Ctinka vízierőmű-csomó-
pont. Az objektum üzembe 
helyezése után lehetővé vál- 
lik, hogy mind a  Moldvai 
SZSZK-ban, mind pedig Ro­
m ániában jelentősen növeljél! 
az öntözött területek nagysá- 
r ’t  és nagy kiterjedésű földe­
ket m entsenek meg az áradás­
tól.

Csehszlo vá kia
A dukovani 880 000 kilow att 

kapacitású atomerőmű, vala­
m int egy 200 000 kilow att ösz- 
teljesítm ényű gázturbinás erő­
mű a Szovjetunió közre­
működésével épül. Az ország 
ötéves tervében előirányzott 
létesítm ények egész sorában

— cellulóz- és papíripari kom­
binátok megalkotásában, a 
prágai m etró új vonalának 
építésében, néhány házgyári 
kom binát létrehozásában — 
találkozhatunk a Szovjetunió 
technikájával.

Mongólia
A népköztársaság új ötéves 

tervében a Szovjetunió sokol­
dalú segítséget nyújt az or­
szág kulcsioarágainak fejlesz­
téséhez. Az együttműködés 
legfontosabb területei a mező- 
gazdaság, a könnyű- és élel­
m iszeripar, a mezőgazdasági 
nyersanyagokat feldolgozó

iparág, az érc- és színesfém­
feltárás, valam int a fűtő- és 
energiabázis. A két ország 
együttműködésének legexpo­
náltabb létesítménye az er- 
deneti ércdúsító és rézmolub- 
dén kom binát. Első egysége 
1978-ban lép a termelésbe.

Együtt m iiködés
A Szovjetunió gazdasági- és szocialista világrendszer ere- 

technikai együttműködése a jét és előrehaladását, 
baráti országokká', a kölcsö­
nös előnyök az elvtársi segít- Ivan Karpov
ségnyújtás alapelvén nyug- a Szovjetunió M inisztertaná- 
szik, s fejlődik tovább az új csa mellett működő külkeres- 
öteves tervidőszakban is — kedelmi gazdaságtervezési
egyértelm űen bizonyítva a hivatal igazgatója
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PÉLDÁUL A KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYT
(Folytatás az 1. oldalról)

„Azt Is tudomásul kellene 
venni már, hogy komoly anya­
gi segítség nélkül ma nívós 
program ot nem  lehet összeál­
lítani. És végül fontos szem­
pont az is, hogy akik a klub­
ba járnak, érezzék m agukénak 
a  klubot, vagyis ne »felülről« 
kényszerítsék rá ju k  a rendez­
vényeket, a házirendet, hanem 
öntevékenység m egvalósításá­
val szervezzék meg a klubok 
működését. Szerintem, ha ez 
megvalósulhatna, akkor meg­
szűnne a vád, hogy i t t  nem  
érdekel senkit semmi, hogy a 
gyerekek csak tanulni és szó­
rakozni akarnak.”

„Az em ber nem szívesen 
m ászkál egyedül a városban, 
ha lehet inkább az egyetemen, 
a  kollégiumban keresi a szó­
rakozási, művelődési lehetősé­
get. Ha ugyan talál. M ert az 
az érzésem, m intha az utób­
b i években elfelejtkeztek vol­
n a  arról, hogy ilyen igények 
is vannak az egyetemen. Hogy 
csak a  legfrissebb példát em­
lítsem, az egyetemi klubot 
novem berben nyito tták  meg, 
m űsor alig volt, a  kollégiu­
m okban is csak hébe-hóba 
volt egy-egy rendezvény. Ál­
lítólag nincs pénz. Nincs egy 
lemezjátszó, egy magnó, egy 
rádió. Á ldatlan állapot. Az 
egyetemeken működő kultú r- 
csoportok m unkájáról se n a ­
gyon hallani. Olyan, m intha 
m egállt volna a kulturális 
élet az egyetemen. De legalább 
szakm ai estek, v iták  lennének.

A szakklubok működése sem 
tú l érdekes.

Néha-néha a szakkoleszban 
van egy-egy jó előadás, nincs 
más lehetőség a véleménycse­
rére. Épp a  Közgazdászban 
olvastam, hogy még a tanév 
elején tárgyalta a KISZ VB a 
közművelődés helyzetét az 
egyetemen, de tavaszig elna­
polta a kérdés érdem i tá r­
gyalását.

Nem értem, hogyan történ­
hetett ez, hisz országos szin­
ten m ár 1973-ban meghozták 
a határozatot, hogy a közmű­
velődési m unka helyzetét ja ­
vítani kell. Ebbe beletartozik 
világnézeti, politikai erkölcsi 
tudat erősítése, a műveltségi 
szint emelése is. P illanatnyi­
lag úgy tűnik, hogy nálunk 
teljesen gazdátlan ez a fon­
tos kérdés. A programok vagy 
évek óta ismétlődnek, vagy 
spontánul „hasraütéssel” szer­
veződnek. Lehet, hogy téve­
dek, de úgy érzem, hiányzik 
a koncepció, a hosszú táv ra 
szóló elképzelés, az egyetemen 
folyó közművelődési m unká­
ból.

Talán sokat segítene, ha fel­
m éréseket végeznénk a hall­
gatók kulturális színvonalá­
ról, arról, hogy milyen m ás 
szervezetekkel, intézmények­
kel lehetne erősíteni a ku ltu ­
rális kapcsolatokat. Nem á r ­
tana a felm érésekbe az alap­
szervezeti kulturosokat bevon­
ni, elvégre a ku ltú ra „fogyasz­
tói” az alapszervezetekben 
vannak.”

A közgazdaságtan a tudo­
m ányok között sajátos szere­

pet tölt be. Mint társadalom - 
tudomány, közvetlen kapcso­
latba kerül a m indennapi élet­
tel, a politikával, az ideológiá­
val, a gazdasággal stb. Az aki 
közgazdaságtannal foglalkozik, 
azt maga a tudományág kény­
szeríti rá, hogy a szűkén vett 
tudományon kívül a  kapcso­
lódó kérdésekkel is foglalkoz­
zon. Így a  művelődés és a 
műveltség problém ája is sa­
játos helyzetet kap. Amíg pél­
dául a term észettudom ányok 
esetében (amelyek messze es­
nek a m indennapi élettől) elő­
fordulhat, hogy a szakmai 
műveltség és az általános m ű­
veltség között széles szakadék 
tátong, addig a társadalom tu­
dományoknál ez a két dolog 
szorosan összekapcsolódik, és 
ezért más megítélés alá esik. 
V annak elm életi fizikus is­
merőseim, m unkájuk iszonya­
tos szellemi erőfeszítést kíván, 
nem  igen m arad idejük és 
erejük, hogy más dolgokat is 
átgondoljanak. De szakm ájuk­
ban és a hozzá kapcsolódó te­
rületeken maximális képzett­
séget, tájékozódást szereznek. 
Kell, hogy szerezzenek! Őket 
hogy ítéljük meg? Művelt 
em berek?

Vegyük másik példának a 
közgazdaságtudományt. Az em­
bernek a szakterületen szer­
zett tudásához a napi élet 
úgyszólván m inden területe 
kapcsolódik. Az em ber szinte 
m inden pillanatában, szabad 
idejében, újságolvasás vagy 
akár kirakatnézés közben is 
tájékozódik, művelődik. Ebben 
az esetben ki tekinthető m ű­

velt em bernek? A szélesebb 
skálájú, tájékozott ember, vagy 
az elmélyültebb tudású? A 
megítélés teljesen szubjektív. 
Egy megállapítás azonban te­
hető; a művelődés az általá­
nos műveltség kérdése szoros 
kapcsolatban van a szakmai 
képzéssel, a szakmai elvárá­
sokkal.

Minél hatékonyabb a kép­
zés, minél alaposabb a köve­
telményrendszer, annál felké­
szültebb, annál tájékozottabb 
— ergo —, annál m űveltebb 
em berek kerülnek ki az egye­
temről. Vagyis, ha szakmai 
szempontból kényszerítenek 
arra, hogy a  tudást megsze­
rezzem, hogy végiggondoljam 
a problém ákat, hogy vitatkoz­
zam, hogy legyen véleményem 
és még ki is kérik  ezt a vé­
lem ényt — akkor a m inden­
napi életben is érvényesül ez. 
Ha nem, a k k o r . . .  A szakmai 
képzés — műveltségszerzés 
kérdéshez a szabadidő-prob­
lém a is kapcsolódik. Ha pél­
dául megfelelő a szakmai kép­
zés, akkor nem  probléma az 
idő értelm es eltöltése, sőt, 
gyakorlatilag az értelm es élet- 
tevékenység kérdése sem, m ert 
a szabadidő-programok kap­
csolódnak a szakmai és az 
általános műveltség megszer­
zéséhez. Azaz az egyetemi 
szemináriumok, előadások 
légkörétől is függ, hogy a 
klubesteken, vitákon milyen a 
részvétel, elhangzanak-e a vé­
lemények, összejönnek-e a 
részvevők. Egyelőre azonban 
legfeljebb elméletileg ilyen 
egyszerű a kérdés. SEBÖK

Helyszín
Rudolf telep; Ormosbánya,

Izsófalva — három  egybenőtt 
falu  Kazincbarcikától néhány 
kilom éterre. Lakói bányászok, 
vagy egyre többen — a Bor­
sodi Vegyikombinát m unkásai. 
Az üveggyár kevesebb m unka- 
alkalm at ad : akárcsak az O r­
mosbányán működő téesz.

A csoport
H atan a Nehézipari Műszaki 

Egyetemről: bányaművelők,
gépészek, o la jbányászok. . .  
hárm an a közgázról. Az eliga­
zítás bevezető m ondatai (vi­
gyünk szem léletet a  buta 
m érnökfejekbe és viszont) két 
napig ta rtják  magukat. Este 
já ték  „és ti hogyan éltek”, 
viccparádé egyéb jópofa dol­
gok; ismerkedünk.

Alapállások
A két bányam űvelő szakos 

„népm űvelőnek” — érthetően 
— rövid termelési gyakorlat­
félévé fa ju lt ez a tíz nap, ben­
nünket ez a veszély nem  fe­
nyegetett, m egm aradtunk 
csendes szemlélőként. Érdeke­
sebb volt a társaság másik fe­
lének hozzáállása: először ked­
ves kis népművelő kolléga­
nőnk, aki m ár másodszor 
„szenvedi” végig ezt a néhány 
riapot — így harcedzett öreg 
rókaként vizsgálva a progra­
m ot felsóhajt: — Ez még unal­
m asabb, m in t a tavalyi — 
m enten m egsajnáltam  sze­
gényt, két okból is. Akinek ez 
a tíz nap unalm as annak  iga­
zán nem  sok ú ja t tud  nyújta­
ni a hátralevő néhány évtized 
sem, a m ásikért am iért sa jná­
lom a tavalyi tíz nap „szenve­
dés” után háromszázötvenöt 
nap a la tt sem tudott jobb 
program ot kitalálni magának. 
Ehhez nem m indennapi fantá­
zia (hiány) kell.

Módszerek
Változatosak akár az élet. 

M indenesetre zavarba jönnék, 
h a  valaki megkérdezné mifé­
le módszerekről beszélek.

— A feladatunk végrehajtá­
sa közben használt módszerek­
ről, felelném kissé zavartan. 
Pontosan olyan zavartan, m int

Yitoklesen
(Gondolatok a bányában — TNGY-ürügyén)

am ilyen zavartan hallottuk 
többször is: „Sok sikert a fel­
adatuk végrehajtásához”.

Ennél m ár csak egy kíno­
sabb helyzet adódott, ha nem  
búcsúzáskor, hanem találko­
záskor kérdeztek valam it a 
feladatunkról. Ez valahogy — 
a féléves spec. koll. ellenére — 
m indig homályos m aradt. S 
mivel ész és cél nélkül csak ke­
vés dolgot lehet csinálni meg­
próbáltuk megfogalmazni 
m iért is vagyunk ott. Abban 
m indannyian egyetértettünk, 
hogy a népm űvelés körülm é­
nyeit kell felmérni. Többen 
úgy gondoltuk, hogy az em­
berekkel való ism erkedés a 
leglényegesebb. S így aztán 
beértük kötetlen beszélgeté­
sekkel, ahol rengeteg érdekes 
apróságot, jellemző történetet 
hallottunk, s azt hiszem így 
tényleg sikerült közelebb ke­
rülni a bányászokhoz.

A feladat egyéni értelm ezé­
séből természetesen más mó­
dozatok is születtek, volt aki

a felm érésre helyezte a súlyt, 
s fáradtságot nem  kímélve pa­
pírral, tollal a kezében végig­
kúszott egy 120 m éteres front­
fejtésen szaporán kérdezős­
ködve a kulisszatitkokról nagy 
sumákságokról és más életbe­
vágó dolgokról.

Tudni és érteni
Talán furcsa, ehhez m inde­

nekelőtt érteni kell. M árm int 
a különbséget a kettő között.

Az em ber felsorakoztatja az 
adatokat, történeteket, m in­
dent am it hallott és megkeres­
heti a  m iérteket. Csak néhány 
példát mondok: m iért isznak 
sokat a bányászok, m iért já r­
nak keveset könyvtárba, szín­
házba, m iért nem építkeznek, 
m iért jelentkeztek negyvennel 
többen a szükségesnél, am i­
kor rendkívüli karácsonyi m ű­
szakot kértek tőlük, egyáltalán 
m iért végzik ezt a m unkát? 
Sokat isznak?! Aki naponta a 
30—80 centim éter „magas”

rnunkahelyen dolgozik — rob­
bant is — érthetően örül, hogy 
k iér a  m unka végén. K iér-e 
holnap is? öröm ükben isz­
nak? Bánatukban? Többet, 
m in t az átlag? Több a bérük 
is. Sokat isznak? Kevesebbet 
m int régen, m a m ár igen rit­
ka, hogy valaki fizetése javát 
a kocsm ában hagyja. Inkább 
kis szőlőt, kocsit vesznek. R it­
kán já rnak  színházba, könyv­
tárba? Fárasztó a m unka, az 
utazás. Mit lehet erre  m onda­
ni? De ha elolvas egy szőlész­
könyvet, egy barkácskönyvet, 
ha beutazza a fél országot, s 
nyárra  római utazást szervez, 
ez nem  művelődés? Számok­
ban nem lehet kifejezni, de 
értékelni mindenképpen kell. 
Hogy tömegesen jelentek meg 
a rendkívüli m unkán? Megfé­
lem lítés? (Mint „barátaink” 
gondolták) biztosan nem! ö n ­
tudat? A több pénz? A munka 
szeretete? Becsület? Kinél mi­
lyen súllyal!

Tíz napot voltunk bányá­
szok között — nagyon kevés 
idő — nem m ondhatjuk, hogy 
ism erjük őket. Amennyit 
m egism ertünk életükből, elég 
kevés. Nem angyalok, nem 
ördögök — emberék.

Bátki—Csányi

Tere-
fere

Fotó: Petrich 
Vkos

« A g f ä M f r *
„Mindent az ember nevé­

ben, az em ber javára" — en­
nek a program adó jelszónak 
a jegyében készül az SZKP 
a XXV. kongresszusra. Ez lesz 
a következő időszak legjelen­
tősebb eseménye. A szovjet 
p árt célja: „mindent az em ­
berért’’, a  szocialista hum a­
nizmus kiterjedéséért tenni; 
bonyolult, minőségileg nehe­
zebben mérhető, konkrét „pa­
ram éterekkel’’ alig körülhatá­
rolható feladat. Azt a nem  ke­
vés tennivalói, am it a demok­
ratizm us fejlesztése megkí­
ván — nem  könnyű program ­
ba foglalni. De vannak kipró­
bált, érvényes elvek, van el­
m élet: „A következetes lenini 
irányvonal” — m int ahogy a 
Pravda február 14-i vezércik­
kének a címe is e rre  utal.

A Valóság ez évi első szá­
m ában két fontos cikkre hív­
juk fel a  figyelmet. Tím ár Já­
nos, a  köznevelési rendszer 
távlati fejlesztésének néhány 
kérdését boncolgatja. Felhív­
ja  a  figyelmet a rra  az ellen t­
mondásra, hogy jóval több 
szakm unkást fog kibocsátani 
oktatási rendszerünk, m int 
am ennyire szükség lehet, 
ugyanakkor a fizikai m unka­
erő egyre inkább alapvető 
„hiánycikké” válik. Ez az t je ­
lenti, hogy az élet kénytelen 
korrigálni az oktatási s truk tú ­
ra eredm ényeit, méghozzá sok 
k árt okozva: sokan fognak 
szakképzettségük ellenére be­
tanított, vagy segédm unkás­
kén t dolgozni.

Szenvedélyes, elsősorban 
gyakorlati kérdéseket feszege­
tő írás Erdélyi Sándoré, 
ugyanebben a  számban. „Gaz­
daságunk és a  vezetők érde­
keltsége — egy érdekelt sze­
m ével — ez a címe cikkének. 
Nagyon sokszor messze esik 
egymástól, az egyéni érdekelt­
ség, és a tényleges tá rsadal­
mi hasznosság. A tervezésben, 
beruházásban a  kutatásban 
nincs olyan érdekeltségi rend­
szer, am ely egyértelm űen a 
társadalm i hasznosságot ju t­
ta tná  érvényre. A vezetők, 
akik m illiókat nyerhetnek 
egy-egy helyes döntéssel a 
népgazdaságnak, nem  érdekel­
tek abban, hogy „a terü letü­
kön a dolgok az össztársadal­
mi érdekeknek megfelelően 
folyjanak.” A kutatásról is 
van egy-két szava. A tényle­
ges kutatási eredm ények fel­
m utatása helyett a kutató 
egyéni érdekei sokkal inkább 
a  nexusok, kapcsolatok k ia la­
kítását diktálják.

Nagyon sok vita folyik 
m ostanában a közoktatásról, 
pedagógiáról. Fontos doku­
mentum  je len t meg a közel­
m últban: „A Valóság pedagó­
g iá ja” — amely a NEKOSZ- 
mozgalom idevágó gyakorla­
tát, eredm ényeit m utatja  be. 
Somogyi Tóth Sándor ennek a 
dokum entum nak a jelentősé­
gét, korszerűségét bizonyítja 
A modell című írásával. (Kor­
tá rs 1976/2.) „A valóság peda­
gógiája” a kollégiumi mozga­
lom em beralakító gyakorlatá­
nak dokum entum ait közli.” 
Erről írja  Somogyi T. Sándor: 
„a NÉKOSZ több mini_ m o­
dell. Példája legeslegmoder­
nebb kérdésekre és problé­
m ákra: válasz”. Csodálatos, 
hogy a közvetlen létproblé­
m ákkal küzdő mozgalom, 
alig három  év a latt m ilyen 
messzire tekintő elveket való­
sított meg a mozgalmi és pe­
dagógiai gyakorlatában. Néz­
zük például a felvételi rend­
szerét. Itt aztán nem  vita tha­
tó, hogy az osztályszempont 
ne érvényesült volna! D e ... 
Inkább idézzük: „A Győrffy 
Kollégium felvételi kérdőíve 
1945—46-ban jellemző kérdés­
hárm assal indult: 1. Melyek 
életed konkrét céljai? - 2. T er­
m észetednek melyek azok a 
hibái, am elyek gátoltak előre­
haladásodban? 3. Milyen jó 
tulajdonságaid vittek előre? 
Ezután még 36 kérdésre vála­
szol a felvételiző — például 
szám ot ad felfogásmódjáról, 
társadalm i, politikai problé­
m ák kapcsán kérdést kap a  
pro letár házasságról, a faji 
kérdésről, a  nők egyenjogúsá­
gáról, a népm űvészetről, e ti­
kai konfliktusokról, még M árk 
evangélium ából is kap egy 
szövegrészt értelm ezésre: 
„Amely m értékkel mértek, az­
zal fognak viszam érni nektek, 
ráadást is adnak nektek”. A 
kérdőív kitöltését m indig 
kontroll beszélgetések követ­
ték. Egy szem pont a beszélge­
téshez: Ne tévesszenek meg 
a  politikai vezérszólamok lírai 
általánosságok a fellépés le­
hengerlő ru tin ja .” Vagy: „A 
cél az, hogy minél előbb és 
minél nagyobb szám ban tá r­
sas típusokat kell kifejleszte­
nünk.” Tehát nem az ABC be^ 
tű it nézték, hanem  az em bert. 
Vették m aguknak a  fáradsá­
got, m ert az osztályszempon­
tot, a társadalom  érdekét ér­
vényesíteni kellett. S aját ér­
dekük, érdekünk volt.

M arschall Miklós

H I P O T É Z I S E K
a „túlszabadság kontra közösség” alternatíva értelmezéséhez 

Az előző szám unkban közölt cikk élénk vitát váltott ki. Íme,
az első! V árjuk a

a) nem m inden (nem
egyetemi, hanem általános é r­
telem ben vett) csoport válik 
vagy form álható szükségsze­
rűen közösséggé.

b) a csoportok közösséggé 
válását nagyban elősegíti, ha 
az egyének szabadon vá­
lasztják az adott csoportot — 
ennek hiánya komoly akadály 
lehet

c) a  közösség kialakulásá­
ban a spontaneitásnak is je ­
lentős szerepe van (más kér­
dés, ha a spontaneitás egyre 
távolabb viszi a csoportot a 
közösséggé válástól — akkor 
a tudatos form álás is h iába­
való)

d) a közösséghez való von­
zódáshoz, a közösségi tudat 
kialakulásához megfelelő kö­
zösség is kell •

a) a „minden értelem ­
ben hasznos” politizálás­

sal rendszerint nem felkérés­
re  élünk, hanem alapvetően 
a  középiskola, a család, az 
alapszervezet, a  szem ináriu­
mok stb. légkörének, tapasz­
talatainak hatására,

b) továbbá a „belső igény” 
sem alakul ki felszólításra

a) ha tényleg minden 
baj oka a többség (má­

su tt: „paraziták”) „alapvető 
hozzáállása, az odaadás, a

többi hozzászólást.

szív, az önzetlenség, a közös­
ségi tudat szinte teljes hiá­
nya, a kényelemszerű (?), 
nemtörődöm szemléletmód” 

s ha a  többségnek tényleg 
csak az o rrán  kellene tú llá t­
nia a sa já t parazitaságámak 
felismeréséhez, akkor 

alfa: kérem  a kisebbséget, 
hogy még csak ezt a kis se­
gítséget adják meg (nekünk), 
hiszen nincs nagy orrunk 

b) ha nem, ha más ok is 
lehet, m int hogy a többség 
rossz ember, ha az orrunkon 
jóval túl kellene látni, akkor 

béta: kérem gondolják még 
egyszer végig, m inden előfel­
tétel megvan-e, s ők is min« 
dent megtettek-e

O véleményem szerint nem  
az egyik, hanem  az egyet­

len kivezető ú t: „meg kell 
m utatn i (vagy el kell érni — 
M. G.), hogy a KIS2 valójá­
ban létező, erős, aktuális, 
m indenki szám ára kellemes 
és hasznos dolgokat létreho­
zó és biztosító szövetség” (le­
gyen)

(ennek nem az évfolyam­
gyűlés hiánya az egyetlen 
akadálya, m ert '

©rendszerint nem a sza­
badságból van túl sok, 
hanem az értelmes kötődési 

lehetőségből kevés)
Morcsányi Géza



Előadás a Pécsi Nemzeti Színház K am araszínházában

C a m u s :  C a l i g u l a
MEGHALT-E A MŰVÉSZET? 

AVAGY
Caligulát egy kikerülhetet­

len term észeti tény, a halál 
banálisán hangzó felfedezés­
hez vezeti: az élet abszurd. 
Elhatározza, hogy alkalm az­
kodni fog ehhez az abszurdi­
táshoz, s filozófiáját, véglete­
kig hatolóan következetes logi­
k á já t az életre alkalmazza. 
A rra  törekszik, hogy kikutassa 
szabadságának végső határait. 
H atalm a korlátlan: felforgatja 
Hóma rendjét, bezáratja az 
élelm iszerraktárakat, kigú­
nyol és nevetségessé tesz m in­
den em beri gyengeséget és bu­
taságot, m agára vállalja a pes­
tis szerepét: k iszám íthatatlan 
szeszéllyel öl és kegyelmez.

A lehetetlent akarja, olyan 
királyságot, ahol a lehetetlen­
ség a  király, ahol az em berek 
nem  halnak meg, és boldogok. 
Ez a  m onum entális kísérlet az 
alapszituáció, Camus drám á­
ja  pedig ezen kísérlet nagy­
szerű leírása és értékelése — 
Caligula küzdelme önmagával, 
szerelmével, barátjával és el­
lenfeleivel.

Caligula rendkívül értelmes, 
tiszta gondolkodású em ber. 
Világosan látja, m it tesz és 
m it akar. Érzékeli tetteiben 
azt, hogy általuk  egyre inkább 
eltűnik  a megállás, a vissza­
fordulás lehetősége. Sőt, éppen 
ezt a  növekvő „tehetetlenségi 
nyom atékot” kihasználva ju t 
egyre közelebb a végső pont­
hoz. Józan fejjel méri fel, kitől 
m ire szám íthat. Tudja, hogy 
legvérszom jasabb ellenfele a  
sérte tt butaság, s tisztában van 
azzal, hogy ellene fog fordul­
n i „azoknak a tisztessége és 
bátorsága is, akik  boldogok 
akarnak  lenni”. Caligula szá­
m ítása halálosan pontos. Che­
rea, a  patríciusok szellemi ve­
zére, aki megöli őt, elismeri, 
hogy a  Caligula terem tette bi­
zonytalanság gondolkodásra 
készteti az em bereket, hogy a 
langyos biztonság és logika 
nem  egyeztethető össze egy­
mással, hogy Caligula cseleke­
deteinek csírái benne is élnek, 
de — ahogyan Caligula m ond­
ja  — Cherea egészséges, és 
nem  szereti a  rendkívüli hely­
zeteket. Élni akar, és boldog 
akar lenni — ez minden.

Caligula „pozitív” kontraszt­
ja, vele egyenrangú és hozzá 
m éltó jellem  (Camusnél is, de 
a  pécsi előadás értelmezésében, 
különösen hangsúlyozottan) 
Scipió, Caligula költő barátja. 
A drám a során érzelmi beállí­
tottsága jelentős változásokon 
megy keresztül. Caligula irán t 
érzett szeretetét gyűlölet vált­
ja  fel, am ikor ap já t a császár

megöleti. A gyűlölet azonban 
fokozatosan helyt ad a  szere­
tetnek és a megértésnek. Er­
re  Caligula is épít, tudja, hogy 
azok is, akiknek megölte az 
ap já t és Scipió is ugyanazt az 
ízt érzik szájukban, m in t ő: a 
tehetetlenség, az abszurditás 
felfoghatatlansága által oko­
zott k ín  ízét. Scipió és Caligu­
la dialógusai a darab legnagy­
szerűbb részei.

Camus m esterien vezeti vé­
gig kettejük  intellektuális kap­
csolatának alakulását attól a 
ponttól, ahol szellemi közössé­
gük annyi, hogy m indkettejü­
ket elkápráztatja az, milyen 
„m eghitten találkozik a  term é­
szet az em berrel” azon a pon­
ton át, ahol Scipió bebizonyít­
ja  Caligulának a követett út 
katasztrófikus végzetét, egé­
szen addig a pontig, ahol Sci­
pió az egyetlen költő, aki érzé­
keli a caligulai lírát. „ . . .  Meg­
tisztító boldogság kergetése — 
Patakzó napfény az égen — 
páratlan  vad ünnepek — 
ó rem énytelen á lm aim ..

m ondja a  császárnak a halál­
ról a költő fura versenyén, s  
ezzel m ár fölébe kerekedett 
Caligulának (egyben a vég­
sőkig meg is érte tte  őt). Saját 
áttetszőén tiszta költészetében 
fogalmazta meg Caligula belső 
gyötrelmeit, felfedezte és el­
vállalta mindazt, ami kettejük­
ben közös, m egtanulta Caligu­
lától azt, hogy mindig m inden­
től és mindenkitől a  legtöbbet 
követelje. Cherea értelm ezé­
sében ez a  reménytelenséget 
jelenti.

Caligula két hű társa Cae- 
sonia, a  szerető és Helicon, a  
rabszolga. Caesonia istenként 
tiszteli sa ját testét és alapve­
tően Caligula irán t érzett sze­
relméből m eríti azt az erőt, 
amely a császárhoz kapcsolja. 
Sorsa tulajdonképpen kezdet­
től fogva bizonyos, nyilvánva­
lóan őrá is a halál vár, hiszen 
egyrészt Caligula nem  szereti 
őt igazán, m ásrészt éppen a 
szerelem viszonylagos jelen­
téktelenségének felism erése 
volt az egyik impulzus, amely 
a  császárt a  nagyszabású k í­
sérlet felé vitte. Továbbá a 
kérlelhetetlen következetesség, 
az „isteni magányosság” felé 
hatolás logikája is azt követe­
li, hogy Caligula taszítsa el 
magától, ölje meg őt is. M ind­
azonáltal az a tény, hogy m ég­
is maga m ellett ta rtja  az u tol­
só pillanatig, sőt az, hogy az 
asszony gyöngédséget vált ki 
belőle, ha nem  is előlegezi, 
de m indenképpen hitelesebbé 
teszi Caligula utolsó m egingá­
sát.

Helicon rabszolgaként szüle­
te tt, Caligula szabadította őt 
fel, vette m aga mellé. Valami­
lyen anakronisztikus „udvari 
bolond” ő, term észetesen a 
shakespeare-i bolondok fa jtá ­
jából, akik szellemesek, becsü­
letesek, hűségesek és néha 
uruk  legbelsőbb gondolatait 
fogalmazzák meg. Camus ple­
bejus-párti szemlélete (amely 
term észetesen csak perifériku­
sán van jelen a darab gondo­
latköreiben) testesül meg az 
ő alakjában. Nagyon fontos 
funkciója, hogy közvetett mó­
don árnyaltabbá teszi a Cali­
gula halálos ellenségeiről ra j­
zolt képet, am ikor kesernyés 
öntudatossággal vállalja azt, 
hogy ő szolgája a császárnak. 
Odaadó szolgálata azonban 
nyilvánvalóan sokkal értéke­
sebb, m in t Chereának és tá r­
sainak ham is képm utató eré­
nyessége, a m inden kockáza­
to t és szenvedést kikerülő be­
csületessége. Figyelemre m él­
tó, hogy Helicon az egyetlen,

ak it Caligula sohasem fenye­
get. S mivel végsősoron életét 
a császárnak köszönheti, s 
m ert maga is Caligula m ellett 
döntött, úgy az ő halála is 
szükségszerű.

Róma egyetlen szabad em ­
bere Caligula lett. Semmi sem  
akadályozhatta meg abban, 
hogy kedvére forgassa fel a 
környező világ rendjét, hogy 
csúfot űzzön az istenek hatal­
mából, hogy a fájdalom  vég­
ső határáig hatoljon, ahol 
„steril, nagyszerű boldogságot” 
remél. De am int megölte Cae- 
soniát, összeomlik egész sza­
badsága. Fél a semmitől, ide­
genként, sírós dühvei áll szem­
ben kegyetlen önmagával. K í­
sérletéről — nem  az igényei­
ről, nem  a törekvéseiről, ha­
nem az eszközökről —, maga 
m ondja ki az Ítéletet, „Nem 
azt az u ta t választottam, am it 
kellett volna — nem  értem  el 
sehová! Az én szabadságom 
nem  a jó szabadság”.

Camus darabja minden két­
séget kizáróan nagyszerű al­

kotás. Nem tézisgyűjtem ény, 
hanem  magasfeszültségű, in­
tellektuális drám a, am elyben 
a dialógusok, a szerkesztés- 
mód, az abszurd m űfaj jellem ­
zői, hangulati sokszínűség, a 
nyelvezet m ind tökéletesen 
szolgálják azt, hogy elsősor­
ban a  gondolatok összessége, 
szövete a színpadi já ték  élmé­
nye legyen olyan felejthetet­
len, hogy az üzenetek, a lterna­
tívák és ellentétek egyaránt 
külön-külön és persze fokoza­
tosan, utólag is eljussanak a  
nézőig.

Az is kézenfekvőnek tűnik, 
hogy a  rendezők szám ára az 
igazi lehetőségeket az igazán 
nagy darabok rejtik. Padi Is t­
ván  ugyan szükséges rende­
zői alázattal, de mégis impo­
náló határozottsággal, sa já t hu­
m anista világnézetének hang- 
súlyozásával állíto tta színpad­
ra a darabot — alapvetően az 
ún. szegény színházra  jellem ­
ző módon. (A szegény színhá­
zat ta lán  ké t dolog ír ja  le a  
legjobban: a korszerű színházi 
technika lehetőségeiről való 
lemondás egyrészt, s a  színész 
testi-fizikai jelenlétének döntő 
szerepe másrészt.) A darab vé­
gig egy tornaterem ben játszó­
dik tornaszőnyegen, kötelek, 
box-zsákok között, a  szereplők 
mezítláb, cselgáncs-ruhában 
vannak. A szereplők küzdel­
me nem  egyszerűen szópár­
baj, hanem  a  sporthoz ha­
sonlóan igazi harc, ahol ütnek 
és dobnak, és m indez fájdal­
m at okoz.

A színpad belsejében ho­
mokdombocska, Caligula szó­
széke, filozófiájának porőz 
alapja. Az első alkalom mal, 
ahogy a császár rálép, a ho­
mokemelvény m áris form áját 
veszti, a  darab  végére egye­
netlen, széttú rt bucka lesz, 
ahová Caligula holttestét te ­
metik. Ebből a homokból csak 
Scipió vesz. Először az első rész 
végén, am ikor az első igazi 
ütést m éri Caligulára azzal, 
hogy kim ondatja vele : életének 
legjobb em léke — a  megvetés. 
Másodszor pedig adakozáskor 
szór pénz helyett homokot Ca­
ligula perselyébe, ö  tehát az 
egyetlen, aki Caligula homok­
hatalm ából — a szabadságából 
valójában elvehet.

A darab befejezése is k itű ­
nően megoldott. Ű jabb hang­
súlyt kap az, am elyet az elő­
adás során több apró részlet 
(és term észetesen a  szöveg) 
m ár előlegezett: Scipió szemé­
lyének végső fontossága. Cali­
gula utolsó kétségbeesésében 
összezúzta tükreit, nem  akar­
ja  többé látni önmagát, s  am i­
kor a gyilkosok tőrétől halál­
ra  sebzetten, nevetve, hörögve 
k iá ltja  „még élek!” a tükör 
helyén Scipió arcát látjuk , 
csak őt v ilágítja meg egyetlen 
fénysugár. Ö az egyetlen, aki 
igazán m eghallhatja, felfog­
hatja  a kiáltást, hiszen ő ér­
te tte  meg legtökéletesebben 
Caligulát, benne élnek tovább 
a grandiózus vágyak, ő von­
hatja  le  a  tanulságot a nagy 
kísérlet pusztulásából, ő a  
méltó bíró. A nagyszerű ren­
dezés dicséretekor ünnepron­
tásként hangozhat, hogy az öt­
letek  áradását egyhelyütt za­

varónak, feltűnőnek éreztem, 
az összeesküvők csúcsossüvegű 
álarcai túlságosan em lékeztet­
tek a  K u-K lux-K lan jelmezek­
re, túlságosan m agukra von­
ták  a figyelmet, s  ez valam e­
lyest csorbította a jelenet kon­
centrált hatását. Ez azonban 
sem m it sem von le abból a 
kiemelkedő teljesítm ényből, 
ahogyan Paál István felejthe­
tetlen  színpadi alkotást terem ­
te tt Camus darabjából.

A szegény színházban a 
színészeknek á t kell élniük a 
m egform ált alak cselekede­
teit, gondolatait, s mozgásuk­
kal, hangjukkal úgy kell ú jra ­
terem teniük estéről estére a 
különböző sorsokat, tetteket, 
hogy azok szervesen m aguk­
ban hordják, tartalm azzák az 
átadandó impulzusokat, s ezek 
az impulzusok a színészéi is 
kell legyenek, olyan valódiak, 
hogy a néző a m aga titkait 
ism erve fel bennük elju thas­
son a katarzisig. Az előadás 
egészét tekintve a  pécsi Ka­
m araszínház társu lata  sikerrel 
oldotta meg a  feladatot, s ez 
— ism erve színészeink nem  
ilyen feladatokhoz m ért felké­
szülési lehetőségeit — önm a­
gában is kiemelkedő teljesít­
mény. A legnagyobb feladat 
kétségkívül Holl Istváné, Cali­
gula alakítójáé — és a  fel­
adat m egvalósítása nagy szí­
nészre vall. A hangulatok, ér­
zelmek olyan ská lá já t képes 
felvonultatni, am elyre ritkán  
akad példa. Sarokba szorulá­
sait, gúnyolódásait, dühkitö­
réseit, s elérzékenyüléseit, a 
gongot kísértetiesen megzen- 
dítő szavait leírni nem csak 
hiábavaló, hanem  lehetelen is. 
Hiszen oly annyira a színészi 
teljesítm ény magas dimenziói­
ból valók, hogy a szó aligha ké­
pes visszaadni őket. Sajnos, 
nem ism erem m ás alakításait, 
így talentum ának más irányait
sem. Ügy gondolom, hogy a 
Caligula az idei évad egyik 
legnagyobb produkciója.

Az általam  láto tt előadáson 
a Caesoniát alakító Bókái 
M ária és Scipió m egform álója 
Szegvári M enyhért nyújto ttak  
valamivel halványabb, egyszí- 
nűbb teljesítm ényt, és ez főleg 
Szegvári M enyhért esetében 
volt zavaró, m ert nem  tudta 
igazában kihasználni azt a 
többletlehetőséget, am ellyel az 
író és rendező által különösen 
központi figuraként ábrázolt 
Scipió m egform álása teljessé 
vált volna. Adós m aradt an ­
nak a bem utatásával, hogy 
Scipió valóban az eszével is 
m egértette Caligulát — s így 
Scipió fejlődése is m egrekedt 
a kiinduló szinten: érzelmes, 
szimpatikus ifjú költőként, Az 
epizódszereplők közül Faludi 
László és Kovács Dénes nyúj­
to tt emlékezetes teljesítm ényt.

Szegény színházban nem  
szokás tapsolni, hiszen, ha a 
játék  jól sikerült, a szereplők 
eltűntek, meghaltak, velük 
pusztultunk mi is. Utólag azon­
ban — feltám adásunk után — 
minden elismerésünk, tisztele­
tünk és hálánk az alkotóké, 
ezúttal főleg azért, m ert meg­
m utatták  egy em ber tragikus 
végű vállalkozásában azt, ami 
m iatt nem élhetünk az effajta 
vállalkozások nélkül.

Morcsányi Géza

Jelenet az előadásból

CSOKORBA KÖTÖTT IZMUSOK
Február I8-án a törökbálinti 

kollégiumban Rózsa Gyula, a 
Népszabadság m űkritikusa, 
m űvészettörténész: M eghalt-e 
a m űvészet címmel ta rto tt elő­
adást. Az összegyűlt hallgató­
ság olyan kristálytiszta rend­
szerezését hallhatta  á század­
elő művészeti mozgalmainak, 
am ilyet egyetlen művészettör­
téneti könyvben sem ta lálha­
tunk  meg. Az ok-okozati ösz-

szefüggéseknél a  társadalm i­
gazdasági helyzetből kiindul­
va ju to tt el az előadó az egyes 
mozgalmak célja és tartalm a 
által m eghatározott művészeti, 
esztétikai lehetőségek csúcsá­
ra. Négy irányt m utato tt be, 
sajnos, csak az elsőt kellő 
részletezettséggel (az egy órás­
ra  tervezett előadás így is több 
m in t ké t á ra  hosszait tartott.)

Az első irány
a kor társadalm i, term észettu­
dományos eredm ényeire tá ­
maszkodva, a  színek jelentő­
ségét és lehetőségeit felism er­
ve, a prizm a színbontásának 
törvényét megismerve, a ko­
rábbi kevert színek helyett a  
tiszta színek apró pontocskái­
ból akart egységes látvány­
élm ényt összeállítani (pointil- 
lizmus-Seurat.) Ez pusztán for­
m alista ú jítás volt. Ám szin­
te  ugyanebben a  p illanatban 
egy zseniális tehetségű festő 
m ár esztétikai értéket hordo­
zó, kifejezést segítő összetevő­
ként használta a  pointillista 
technikát, term észetesen egyé- 
niesítve, a  pontokból vonala­
kat növesztve (Van Gogh). A  
harm adik lépés, am ikor m ár 
nem  pontok, vagy vonalak, 
hanem  foltok hordozzák a tisz­
ta  színeket (fauvizm us-M a- 
tisse). A vetített Vörös m űte­
rem  című képen láthattuk , 
hogy mennyi erőszakot kellett 
tennie M atisse-nak ahhoz a 
valóságon, hogy egy hatásos 
vörös képet tudjon festeni. A

látvány azonban n á la  még 
m indig elsődleges volt. A szí­
nek túlhangsúlyozása azonban 
egyértelm űen abba az irány­
ba vitte tovább a művészeket, 
hogy a színeket önmagukért, 
folthatásukért használják, 
mellőzve a term észeti kiinduló 
alapot (lírai absztraktok- 
Kandinszkij). A fekete ív cí­
mű Kandinszkij kép előtt Ró­
zsa Gyula vélem énynyilvání­
tásra  provokálta a közönséget 
Még Kokas Ignác, az előadá: 
díszvendége is elm ondta 
képpel kapcsolatos gondola 
tait. Mindebből k iderült: Ró­
zsa és Kokas egy véleményen 
van, mely szerint a lírai abszt­
rakciónak fölülm úlhatatlan 
csúcsa Kandinszkij művésze­
te. Ami még kísérletként u tá ­
na jö tt (Pollock, Hans Hartun 
akció-festészete) kevesebb 
m int K andinszkij művészete, 
mivel m űveik nem  képesek a 
művészi to talitást hordozni 
Innen tehát ebben az irányban 
fejlődés nincs tovább. A fe j­
lődéshez irányt kell változtat­
ni.

A második irány
m agyarázatánál kiindulási 
alap a századforduló társadal­
m ának kaotikus, az átlagem ­
ber szám ára tudományos vi­
lágnézet nélkül áttek in thetet­
len világa. A zűrzavart lá tva 
a művészek egy csoportja így 
gondolkodott: a világban nem  
csinálhatok rendet, de képei­
men igen. Az előző iránynál 
a művészek a színt használták 
hangsúlyozottan sa já t céljuk 
érdekében, itt a formával m a­
nipuláltak. A fonnák  m egha­
tározó alap ja it ku ta tva kelet­
kezett az a festészet, am ely a 
tárgyakat geom etriai form ák­
ra  bontva (kúp, henger, hasáb, 
kocka) festi meg (analitikus

kubizm ús  — Picasso, Braque). 
Így azonban feláldozásra ke­
rü lt a kompozíció tisztasága, s 
egy további lépés volt azt visz- 
szaállítani: a tárgyak geomet­
rikus elem ekre bontott részei­
ből új képi rendet teremteni 
(szintetikus kubizm us  — P i­
casso, Braque). Innen ismé 
egy lépés csak a tárgyi világ, 
m int kiindulópont elhagyása 
s  pusztán geom etriai form ák­
ból képi rend felépítése (szup- 
rem atizm us — Matevics, Kas­
sák). Ám Rózsa véleménye 
szerint ez m ár ismét nem  m ű­
vészi totalitás. Végeredmény 
am elyet ebben az irányban fo­
kozni nem lehet.

A művészek egy másik csoportja
a szín és a form a együttes ala­
kításával elsősorban a kifeje­
zésre, a századforduló társa­
dalm i zűrzavarának megfogal­
m azására koncentrál (express- 
szionizmus — Nolde, Bortyik). 
Rózsa rám utato tt az absztrak­
ció, a  geom etrikus művészet 
haladó, elkötelezett lehetősé­
geire, s arra, hogy az előző fo­
galmak egyáltalán nincsenek 
ellentétben a szocialista társa­
dalom eszméivel. Bem utatta, 
hogy ebben a nem  tiszta 
irányzat-fogalom ban (expresz- 
szionizmus) hogyan fém ek  
meg egymás m ellett a  rokon 
törekvések, s hogyan halad a 
társadalm i egyensúlyt kereső 
expresszionizmus a szerkezetet 
hangsúlyozó, szerkezetiségével 
ható művészet felé (konstruk­
tivizm us  — Tatlin, Rodcsen- 
ko, El Liszickij). Nem véletlen, 
hogy a felm erülő nevek is a 
szovjet-orosz művészet kitűnő 
egyéniségei voltak. Szinte ter­
mészetes, hogy ennek az 
irányzatnak is m egtaláljuk a 
tárgyi alapokat nélkülöző, így 
az előzőeknél bizonyos vonat-

Látnunk
hogy a művészet ezer irány­
ban változó, fejlődő vonula­
tai között társadalm i, gazda­
sági alapokról indulva ta lálha­
tunk  olyan rendszerező elvet, 
amellyel csokorba köthetjük a 
törekvéseket. Az itt bem uta­
tott törekvéscsoportok csak kis 
töredékét adják a mindenkori 
irányzatoknak. De m ár itt is 
feltűntek a zsákutcák: olyan

kozásban kevesebbet adó, az 
irányzat végső lehetőségeit je­
lentő „tiszta” konstruktiviz­
m ust (Mondrian, Moholy 
Nagy). Az egyik M ondrian k 
pet látva úgy tűn t, hogy 
következő vetített kép eg 
m ásik M ondrian kompozíc. 
De kiderült, hogy e máspo 
kép egy m odern konyhabe 
ső. Ennek kapcsán m utat 
rá  Rózsa Gyula a mondriá 
tiszta konstruktivizm us őrit. 
pozitív szerepére a módéi 
építkezésben, lakberendezés 
ben, színházművészetben stb 

Az előadás végén, az idő 
hiány m iatt csak futólag em 
lítette  Rózsa a negyedik lehet 
séges Irányt: azokat a m űvé­
szeket, akik a társadalm i fel­
fordulás lá ttán  feladva a 
rendszerezés elvi és gyakoris 
ti lehetőségét, a „tegyünk rá 
még egy lapáttal” elvet val­
lották (dadaizmus — Tzara 
Picabia; szürrealizmus — Dali 
Miro). Befejezésként a  dadaiz­
mus modern form ájú felélesz­
téséről,' a  pop-art-ró l esett 
szó.

kellett,
végpontok, ahonnan a fejlő­
déshez irányt, célt kell változ­
tatni. A zsákutcák szükséges­
ségéről és hasznosságáról is 
meggyőződhettünk azonban a 
mondriáni példa kapcsán. Túl 
á  vetített képek esztétikai él­
vezetén ennyi tanulsága volt 
dióhéjban a törökbálinti esté­
nek.

Chikán Bálint

Holl István. az 
előadás főszerep­
lője
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A Budapesti Pártbizottság 
januárban  kibővített ülésen 
tárgyalta meg a párt Központi 
Bizottságának novemberi ha­
tározatából adódó feladatokat. 
A végrehajtó bizottság beszá­
m olóját Katona Imre, az 
MSZMP Központi Bizottságá­
nak  tagja, a  Budapesti P árt- 
bizottság első titkára terjesz­
tette elő, s ezt a kibővített 
pártbizottsági ülés egyhangú­
lag határozattá emelte.

A Budapesti Pártbizottság 
nyomatékosan hangsúlyozta: a 
Központi Bizottság novemberi 
határozata végrehajtásának 
egyik legfontosabb alapfeltéte­
le, hogy tovább erősödjék az 
az alkotó légkör, az a cselek­
vési egység, amely a XI. párt- 
kongresszus és hazánk felsza­
badulásának 30. évfordulója 
alkalm ából a fővárosi dolgo­
zók, a lakosság körében ismé­
telten megnyilvánult.

Az elm últ év utolsó napjai­
ban az üzemek, az intézm é­
nyek, a trösztök és a szövetke­
zetek sorra jelentették, hogy 
határidő  előtt te ljesítették éves 
és ötéves tervüket, ö rvende­
tes, hogy mind a term elésben, 
m ind a gazdálkodásban meg­
m utatkozott m ár a Központi 
Bizottság 1974. decemberi és 
az 1975. júliusi határozatainak 
kedvező hatása.

A kongresszusi és felszaba­
dulási m unkaversenyben részt 
vevő brigádok és dolgozók tíz­
ezrei becsülettel eleget tettek 
vállalásaiknak. Ezért a Buda­
pesti Pártbizottság elismerését 
és köszönetét fejezte ki és to­
vábbi sikeres m unkát kívánt a 
term elő kollektíváknak az ez 
évi és az V. ötéves terv telje­
sítéséhez. A rra kérte  a szocia­
lis ta  brigádokat, a verseny­
mozgalom m inden résztvevő­
jé t: folytassák a szocialista 
m unkaversenyt, tegyenek 
olyan újabb vállalásokat, ame­
lyek a term elésben és a gaz­
dálkodásban egyaránt segítik 
a  novemberi párthatározat 
végrehajtását.

A főváros IV. ötéves fejlesz­
tési terve is megvalósult. A 
fejlesztések nyomán főváro­
sunk tovább szépült, s jelentős 
létesítményekkel, alkotásokkal 
gazdagodott. A lakosság élet- 
körülményei. életfeltételei ja ­
vultak. A gondok és nehézsé­
gek megszüntetésében, jórészt 
a m últ káros hagyatékából 
eredő elm aradottság felszámo­
lásában nagyot léptünk előre.

Az elért eredményekhez 
nagym értékben hozzájárult az 
a  széles körű társadalm i ösz- 
szefogás, amely különösen 
Budapest centenárium a óta 
fővárosszerte kibontakozott. A 
lakosság minden rétege, úgy­
szólván apraja-nagyja valam i­
lyen módon bekapcsolódott 
városépítő program unk végre­
hajtásába. Joggal m ondhatjuk 
tehát, hogy a IV. ötéves terv 
végrehajtásának a főváros 
egész társadalm a cselekvő ré­
szese volt. S bár bajaink, 
gondjaink nem szűntek meg 
teljesen, sőt, helyenként ú jab ­
bakkal tetéződtek, összegezve 
a tényeket és az adatokat, 
büszkén m ondhatjuk el, hogy 
a IV. ötéves tervciklusban fő­
városunk fejlődése nagyobb 
volt, m int bárm ely korábbi 
időszakban.

A term elésben, a gazdálko­
dásban, a  városfejlesztésben és 
az egyéb területeken elért si­
kerek, a budapesti lakosság, a 
dolgozó tömegek cselekvőkész­
sége fővárosunkban jó politi­
kai és társadalm i feltételeket 
terem t a Központi Bizottság 
novem beri határozatának meg­
valósításához. A Budapesti 
Pártbizottságra, a pártszervek­
re  és szervezetekre, a kom m u­
nistákra az az erkölcsi, politi­
kai felelősség hárul, hogy a fő­
városnak meghatározó szerepe 
van a központi bizottsági hatá­
rozat valóra váltásában. M ind­
ez szükségessé teszi, hogy a 
pártszervezetek az eddiginél is 
következetesebben, aktívab­
ban és hatékonyabban foglal­
kozzanak a gazdasági építő­
m unka kérdéseivel.

Cél a hatékonyság fokozása
Az elkövetkezendő időszak 

alapvető feladatait egyértel­
műen m eghatározta a novem­
beri párthatározat és az or­
szággyűlés legutóbbi üléssza­
ka, am elyen elfogadták az V. 
ötéves tervtörvényt. Ebből 
adódnak term észetesen azok a 
tennivalók is, amelyek a bu­
dapesti irányító szervekre, a 
term elő vállalatokra, az üze­
m ekre, az intézm ényekre és a 
szövetkezetekre hárulnak. A 
Budapesti Pártbizottság m in­
denekelőtt két általános érvé­
nyű feladatra hívta fel a fi­
gyelmet: m inden m unkahe­
lyen, üzemben és hivatalban, 
párt- és társadalm i szervezet­

ben határozottabban fel kell 
lépni a fegyelmezetlenséggel 
szemben. Következetesebben 
meg kell követelni az állam - 
polgári és a munkafegyelem 
betartását. Továbbá; minden 
területen érvényesíteni kell a 
takarékosságot, fel kell lépni 
m indennem ű pazarlás ellen. 
A Budapesti Pártbizottság 
hangsúlyozta, hogy ezek a tö­
rekvések találkoznak a becsü­
letes dolgozó tömegek akaratá­
val, szándékával. A széles köz­
vélemény, az üzemek, a hiva­
talok tisztességes dolgozói el­
ítélik a fegyelmezetlenséget és 
a  pazarlást. Ezért a pártszer­
vezetek és a gazdasági vezetők

szám íthatnak tevékeny közre­
működésükre ezekben a kér­
désekben.

A Központi Bizottság no­
vemberi határozata az ötéves 
tervidőszakban, így tehát 1976- 
ban is elsőrendű fontosságú­
nak ta rtja  a társadalm i term e­
lés hatékonyságának erőteljes 
növelését. Ebből következik, 
hogy minden szinten erre kell 
törekedni a tervezésben, az 
ipari term elés szelektív és in ­
tenzív fejlesztésében, a válla­
lati gazdálkodásban, a beru­
házásokban, a külkereskedel­
mi tevékenységben, a főváros 
fejlesztésében és a vezetés 
színvonalának javításában 
egyaránt. A hatékonyság foko­
zása a népgazdasági egyensúly 
m egterem tésének nélkülözhe­
tetlen eszköze. Azt a követel­
ményt állítja minden gazdál­
kodó szerv elé, hogy a rendel­
kezésre álló erőforrásokkal az 
eddigieknél jobban gazdálkod­
jék.

N apjainkban, az év elején 
az egyik legfontosabb feladat 
m indenütt az 1976. évi és az V. 
ötéves tervidőszakra szóló kö­
zéptávú vállalati tervek végle­
gesítése. Ez nemcsak a vállala­
ti vezetőkre ró nagy felelőssé­
get, hanem az irányító párt- és 
állami szervekre is. El kell é r ­
ni, hogy a helyi tervek össz­
hangban álljanak a Központi 
Bizottság határozatával, és 
minden főbb területen ta rta l­
mazzák a népgazdasági érde­
kek elsődlegességét. A vállala­
tok társadalm i és gazdasági 
vezetői terem tsék meg annak 
a lehetőségét, hogy minél több 
dolgozó közvetlenül is véle­
m ényt mondhasson a tervek­
ről. Az éves és középtávú ter­
vek tá rják  fel a  tartalékokat, 
és reális fejlesztéseket irá ­
nyozzanak elő, ösztönözzenek 
a hatékonyabb m unkára.

A Központi Bizottság no­
vem beri határozata előírja, 
hogy a különböző szintű álla­
mi, gazdasági és politikai szer­
vek a tervek végrehajtására 
készítsenek egységes m unka- 
programot. Budapesten is ez a 
feladat hárul a gazdasági ve­
zetőkre és az illetékes pártb i­
zottságokra. A m unkaprogram  
cselekvési program  legyen, 
tartalm azza az állam i, a gaz­
dasági vezetés és a társadalm i, 
politikai szervek konkrét fel­
adatait.

Munkaprogram -  cselekvési program
A Budapesti Pártbizottság 

megítélése szerint az éves és 
ötéves tervek megvalósításá­
hoz jelentős tartalékok van­
nak még a term ék- és term elé­
si szerkezet további korszerű­
sítésében, a differenciált fej­
lesztés lehetőségeinek kiakná­
zásában. Igaz — állapította 
meg a Budapesti Pártbizottság 
—, hogy az elm últ években 
te tt erőfeszítések ezen a téren 
bizonyos m értékű javulást 
eredményeztek. A központi 
fejlesztési program oknak meg­
felelően új term ékszerkezetet 
alakíto ttak  ki több nagyüzem­
ben, megfelelő ütemben halad 
a textil- és textilruházati re­
konstrukció, a nagy- és közép- 
vállalatok zöme kezd rugal­
m asabban alkalm azkodni a 
bel- és a  külföldi piac igé­
nyeihez.

Mégis, a Központi Bizottság 
novemberi értékelése és hatá­
rozata kötelezővé teszi ezek­
nek a folyam atoknak a meg­
gyorsítását. Erőteljesebben 
kell folytatni a gazdaságtalan

term ékek gyártásának meg­
szüntetését. Ezzel párhuzam o­
san viszont növelni kell a kor­
szerű és gazdaságos új term é­
kek gyártását. Mindezt a vál­
lalati tervek véglegesítésénél 
m indenütt messzemenően ve­
gyék figyelembe — hangsú­
lyozta a Budapesti P ártb izott­
ság, s egyben felhívta a figyel­
met a vállalatok közti együtt­
működés javítására. Jobban 
össze kell hangolni, esetleg he­
lyenként meg kell szüntetni a 
párhuzam os kapacitásokat, s 
ha a népgazdaság érdekei így 
k ívánják, a vállalatok ne hú ­
zódozzanak bizonyos gyártási 
eljárások átadásától. A ter­
m ékszerkezet változtatásakor 
vegyék figyelembe a partner­
vállalatok igényét, a kooperá­
ciós kötelezettségek teljesítése 
váljék erkölcsi, politikai kö­
vetelménnyé.

Ugyanakkor a Budapesti 
Pártbizottság arra is figyel­
meztet, hogy egy-egy term ék 
gyártásának megszüntetése ne 
okozzon ellátási zavarokat

vezőtlenül alakult; csökkent 
az átlagos műszakszám. Növe­
kedést csak elvétve lehetett 
tapasztalni. Ezek a tények ön­
m agukért beszélnek, s egyben 
jelzik a teendőket is: az el­
avult, elértéktelenedett beren­
dezések selejtezését meg kell 
gyorsítani, és a mflszakszám 
növelésével a korszerű és érté­
kes term előberendezéseket na­
gyobb m értékben kell kihasz­
nálni.

A Budapesti Pártbizottság a 
következőkben több más, a 
hatékonyság növelését célzó 
fontos tennivalóra hívta fel a 
figyelmet, egyebek között a 
készletgazdálkodás, az üzem- 
és munkaszervezés, valam int a 
beruházások helyzetével kap­
csolatban, m ajd a  budapesti 
vállalatok külkereskedelmi te­
vékenységét elemezte. A Köz­
ponti Bizottság novemberi ha­
tározata nyomán ism ételten 
leszögezte: hazánk a szocialis­
ta  gazdasági világközösség, a 
KGST aktív  tagja. Legfonto­
sabb partnerünk  a Szovjetunió 
és a többi KGST-ország. A 
komplex program  alapján kez­
deményező részese a szocialis­
ta  nemzetközi gazdasági 
együttműködés fejlesztésének.

Ez ad ja a biztonságot a tőkés 
gazdasági kapcsolatok bővíté­
séhez is.

A főváros gazdaságának 
részvétele az ország export­
im port tevékenységében ará­
nyait és m értékét tekintve 
m eghatározó jelentőségű. A 
külkereskedelm i vállalatok 
nagy többsége itt, Budapesten 
működik. Ezért a következő 
időszakban megkülönböztetett 
figyelmet kell fordítaniuk az 
illetékes pártszerveknek és 
pártszervezeteknek a külke­
reskedelmi tevékenység alapos 
ellenőrzésére.

A külkereskedelm i tevé­
kenységet folytató budapesti 
vállalatok az 1976. évre kidol­
gozták piaci program jukat. A 
Budapesti Pártbizottság hely­
telennek ta rto tta, hogy ezek a 
program ok a népgazdasági 
tervcélokhoz képest sem a 
szocialista, sem a tőkés vi­
szonylatban nem tartalm azzák 
a kívánt m értékű előirányza­
tokat. Ezért a Budapesti P árt- 
bizottság m egállapítása szerint 
ezek a programok feltétlenül 
átdolgozásra szorulnak. Ezek 
után a Budapesti Pártbizottság 
m egjelölte a külkereskedelmi 
tevékenység javításához szük­
séges főbb teendőket.

Büdapesfi fejlesztése kiemelt feladat

Tervszerű munkaerő-gazdálkodás
Gazdaságpolitikai felada­

taink teljesítésének kulcskér­
dése a m unkaerő-gazdálkodás 
m egjavítása — hangsúlyozta a 
továbbiakban a Budapesti 
Pártbizottság. Ismeretes, hogy 
a m unkaerőhiány Budapesten 
okozza a legtöbb feszültséget. 
Akadályozza az átlagos m ű­
szakszám emelését, zavarokat 
okoz a szolgáltatásban és az 
építőipari kapacitásban is. Ez 
elsősorban abból ered, hogy a 
fővárosban nincsenek szabad 
m unkaerő-tartalékok. A szo­
cialista iparban foglalkoztatot­
tak létszám a az elm últ idő­
szakban 15 százalékkal — 92 
ezerrel — csökkent. A m unka­
helyek száma több. m int a 
rendelkezésre álló munkaerő. 
De a kedvezőtlen m unkaerő- 
helyzethez az is hozzájárul, 
hogy nem eléggé tervszerű a 
munkaerő-gazdálkodás. Még 
mindig korszerűtlen az üzem- 
és munkaszervezés, és több he­
lyütt lazult a munkafegyelem.

Számolni kell azzal, hogy a

megnövekedett feladatokat ez­
u tán  is csökkenő létszámmal 
kell megoldani. Ezért a m un­
kaerő-gazdálkodás javítása ér­
dekében sokirányú, összehan­
golt és gyors intézkedésekre 
van szükség. E téren központi 
intézkedések is várhatók, de a 
vállalatoknak saját hatáskö­
rükben, a helyi sajátosságok 
figyelembevételével is m in­
dent meg kell tenniük azért, 
hogy a helyzet javuljon. A 
többi között a kollektív szer­
ződések szükség szerinti mó­
dosításával, a szociális és m un­
kakörülm ények javításával, a 
szocialista brigádokkal, a  
törzsgárdatagokkal való foko­
zottabb törődéssel és még sok 
m inden mással.

A Budapesti Pártbizottság 
hangsúlyozottan ráirányította 
a figyelmet arra. hogy növelni 
kell a korszerű gépek és be­
rendezések kihasználását. Az 
elm últ tervidőszakban az álló­
eszközök kihasználtsága ked­

A Budapesti Pártbizottság 
ezt követően a főváros fejlesz­
tésével kapcsolatos feladatok­
ra  m utato tt rá. M egállapítot­
ta : a főváros új ötéves terve 
megfelel a népgazdasági te r­
vezés előírásainak, az ország 
gazdasági helyzetének. A bo­
nyolultabb gazdasági körülm é­
nyek megkövetelik, hogy mind 
a tervezés, mind a végrehajtás 
során erőfeszítések történje­
nek a belső erőforrások sok­
irányú feltárására és kiakná­
zására.

Fővárosunk lakosságát és 
dolgozóit örömmel és megelé­
gedéssel töltheti el az a tény, 
hogy a vezető párt- és kor­
m ányzati szervek a következő 
tervidőszakban is kiem elt fel­
adatnak tekintik  Budapest fej­
lesztését. Erre 71 m illiárd fo­
rin to t biztosítottak. Ez az ösz- 
szeg lényegesen több, m int 
am it az elm últ öt évben fel­
használtunk. Éppen ezért nagy 
figyelmet kell szentelni a leg­
fontosabb fejlesztési feladatok 
m eghatározására, az ésszerű, 
takarékos gazdálkodásra. A fő­
városi beruházó, fejlesztő te­
vékenységben, a  várospolitikai

m unkában is nagyobb szerve­
zettségre és rendre van szük­
ség.

Mindezek figyelembevételé­
vel a főváros V. ötéves tervé­
ben légfőbb feladatként sze­
repel: a tömeges lakásépítés 
folytatása; a lakásépítéssel 
összefüggő alapközm ű-fejlesz­
tés és az elavult közműhálózat 
rekonstrukciója; népesedéspo­
litikánknak megfelelően a szü­
lészeti, a  bölcsődei, az óvodai 
és a gyermekegészségügyi igé­
nyek fokozott kielégítése, a 
tömegközlekedés javítása, kü­
lönös tekintettel az új lakóte­
lepekre; az egészségügy és a2 
oktatás fejlesztése; az egyes 
városrészek közt meglevő kü­
lönbségek csökkentése.

A főváros új ötéves fejlesz­
tési tervét a következő hóna­
pokban véglegesítik, de a2 
1976-os esztendőnek különösen 
nagy jelentősége van a főváros 
középtávú fejlődésében. Ezért 
a Budapesti Pártbizottság rész­
leteiben is megszabta: mit kell 
tenni a tervcélok eléréséért, a 
még meglevő hibák, hiányos­
ságok felszámolásáért.

Végezetül a Budapesti P árt- városfejlesztési és több más 
bizottság ismételten rám uta- jelentős társadalm i, politikai 
tott, hogy a Központi Bízott- tennivaló során nagy felelős­
ség novemberi határozatának ség hárul a pártszervekre, 
megvalósítása, az előttünk álló szervezetekre, a kommunisták- 
termelési, gazdaságpolitikai, ra  és a vezetőkre.
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VÖRÖS REKVIEM
„Szólítsd, m int m éla borjúszáj 
a szorgalmas szegényeket — 
rágd a szivükbe — nem

muszáj
hősnek lenni, ha nem lehet”

Sallangoktól mentes, biztos 
Ízlésű, de ugyanakkor saját 
művészi logikáján belül is 
egy kicsit tétova, visszafogott 
alkotás Grunwalsky Ferenc 
első film je a Vörös rekviem 
(író: Hernádi Gyula). Ez a 
m űvészi-form ai szerénység 
(óvatosság?) m ár azért is
szimpatikus, m ert éppen nem 
ennek túltengése, hanem  a kö­
vetkeztetésekkel járó önkont­
roll, az önmagában való ké­
telkedés hiánya inkább lát­
szik jellemzőnek legutóbbi 
film jeink többségénél.

Grunwalsky film je nem  vet 
fel különösebb form ai • problé­
m ákat, sőt — m a am ikor nem ­
egyszer szembetűnő ízlésfi­
cammal terhelt film eket bo­
csátanak ki a  hazai stúdiók, 
— nem egy vonatkozásban fi­
gyelembe veendően előre m u­
ta tó  pozitív esztétikai-form ai 
megoldást m utat fel. Például 
azt, hogy hogyan és m it kell 
tanulni és beépíteni a „na­
gyoktól” epigonizmus nélkül.

A fasiszta szörnyállam gé­

pezete lesújt — ez a dram a­
turgiai alappont, amelyből el­
indul, és amihez visszatér, 
illetve, amelyhez végül is egé- 
szében-összességében nem tö­
kéletesen tisztán szervesül az 
egész film.

Grunwalsky azt a  módot fi­
gyeli, ku ta tja  és próbálja 
megmutatni, ahogyan a törté­
nelem a vádlottak padján és 
a siralom házban ülő kivégzé­
sére váró Sallai Im re arcára, 
tekintetébe transzformálódik. 
Tehát nem azt, hogy ez az 
em ber m iért és hogyan lett 
forradalm ár, hős, kommunis­
ta, tehát nem a történelem ­
nek a  szabad em ber tevékeny­
ségébe — tetteibe transzfor­
m álódását, vagy ezekbe való 
megjelenését, hanem  a  rab, a 
halálra ítélt kívülről látható 
és sejthető lélektanát. Ebből 
a szempontból a hősi múlt, 
akárhogyan is nézzük, kisebb 
jelentőségűvé válik, külsődle­
ges, szervetlen közeggé szorul 
vissza. Ebből a szempontból 
nincs lényeges különbség for­
radalm ár és ellenforradalm ár 
között. A valóság logikája 
azonban a m űalkotás spontán 
logikáján keresztül ezt a 
szempontot állandóan nyom­
ja  és kényszeríti a tettek, a 
tevékenység szem pontjával ve­

gyülni. Ez az egyik gyökere 
a film viszonylagos tétovasá- 
gának, határozatlanságának. A 
másik, hogy egy statikus vég­
állapoton keresztül az arcra, 
a tek in te tre  kerülő történe­
lem m ár eleve talányosabb, 
m egfoghatatlanabb, kevesebb 
inform ációt nyújt, m int a tett, 
egy harcos és forradalm ár 
élettörténelm e. Ez utóbbi szük­
ségképpen pontosabb és nem 
utolsósorban fontosabb.

Ezek az alig m egragadható 
feszültségek, ütközések teszik 
azonban a filmet izgalmassá 
és elgondolkodtatóvá — am el­
lett az „impresszionista” mód­
szer, megoldás mellett, amely - 
lyel a világháború és a fo rra­
dalom világát ábrázolja. Ez a 
furcsa, különös, intenzív han- 
gulatiság a legértékesebb a 
filmben. Az üres medencében 
őrzött ellenforradalm árok, az 
őrzők, körülöttük a kabinsor 
és a m indent betöltő nyár: a 
film  csúcspontját alkotják ezek 
a kockák. Remekel itt az ope­
ratőr is (Ragályi Elemér), de 
kár, hogy kissé rugalm atlanul 
végig ehhez a tónushoz lán ­
colja magát.

összegezve: a Vörös rek­
viem ígéretes, tehetséges a l­
kotás. (Zimányi)

HA M EGJÖN JÓZSEF
A napilapokban, folyóira­

tainkban és különböző fóru­
mokon hosszú ideje folyik a 
v ita  arról, hogy m iért van 
válságban a m agyar film m ű­
vészet, vagy egyáltalán vál­
ságban van-e. Nos, az egyik 
legújabb m agyar film, Kézdi- 
Kovács Zsolt alkotása, a Ha 
m egjön József m egtekintése 
u tán  teljesen egyértelm űvé vá­
lik  a néző állásfoglalása az 
em líte tt vitás problém ával 
kapcsolatban: igenis, a válság 
tény. Ha ezt a film et meg le­
hete tt csinálni, ha nem volt 
m ás helyette, ha e rre  áldását 
ad ta  ki tud ja hány film stúdió­
igazgató, kulturális tanácsadó, 
film szakértő és a többiek, ak­
kor feltétlenül igaz a követ­
kező diagnózis: a  beteg (a 
m agyar film) állapota rosz- 
szabbodott.

Mielőtt a film értékelésére 
részletesebben is kitérnék, 
(m ár am ennyire ez esetben 
érdemes), elöljáróban egy el­
gondolkoztató dolog. Kézdi- 
Kovács Zsolt eddigi film jei 
(Romantika, _Locsolókocsi stb.) 
szinte kivétel nélkül gyen­
gécskék, üresek, egyszóval és 
m agyarul rosszak voltak. Ügy 
tűnik, a sok bukás sem ingat­
ta  meg a rendezőben bizton 
hívőket, ú jra  m egadták a le­
hetőséget, hogy néhány száz­
ezerért (millióért?) m egcsinál­
ja  a legújabbat, a Ha megjön 
József-et. Vagyis feladták  a 
labdát: itt az alkalom, ú jra 
bizonyíthat. Sajnos, az ered­
mény, m aga a film  — a néző 
szemszögéből — ism ét csak 
kétes értékű.

Persze, ez még önm agában 
nem  jelentené azt, hogy a 
többi filmrendező sem  tud 
jobbat produkálni. Hiszen né- 
hányan m ár m egm utatták, 
hogy képesek ere. Éppen az a 
döbbenetes, hogy nem  elég 
erősek ahhoz, hogy az ehhez 
hasonló forgatókönyvek és fil­
mek elkészítését éppen saját 
alkotásaik színvonala m iatt te ­
gyék lehetetlenné. De hát nem 
tolakodnak a jobbnál jobb

alkotások elképzeléseivel, és 
így válik megengedhetővé, 
elképzelhetővé, hogy elkészül­
jenek a ha megjön Józsefek, 
a  kenyér és cigaretták stb. 
Ü jra hangsúlyoznám, éppen 
ez m uta tja  a legjobban a fil­
m ezés jelenlegi állapotát.

Mindezek után néhány szót 
m agáról a filmről.

E löljáróban csak annyit, 
hogy félreértés ne essék, egy 
pillanatnyilag sem vitatom  a 
rendező jó szándékát. Kétség­
telenül ráérzett egy létező, 
élő társadalm i problém ára, 
nevezetesen arra, hogy való­
ban sokan élnek körülöttünk 
olyanok, akiknek körülm é­
nyeiktől determ ináltan sem 
belső, sem külső „felvértezett- 
ségük”, sem morális „ ta rtá ­
suk” nincs a  külvilág esem é­
nyei ellen. De am i ebből a 
filmvásznon megjelent, az ha­
mis, giccses, értéktelen, nevet­
séges, a valóságtól, a szándék 
szem pontjából teljesen távol­
álló.

E lengedhetetlenül szüksé­
ges elmondani a sztorit, mert 
ta lán  ebből m ár kiderül egy 
s más az ábrázolási kísérlet­
ről és az eredményről.

A főhős, aki nem is főhős, 
m ert mindössze kétszer, egy­
szer öt egyszer egy percig sze­
repel a film elején, illetve vé­
gén: József, a jóképű, szőke 
tengerész, aki hosszú ú tra  in­
dul, idegen országokba, kül­
földi kikötőkbe. Csodás mesz- 
szi tájakon já r  (ez onnan de­
rül ki, hogy szebbnél szebb 
képeslapokat küldözget haza, 
és amelyekből azt is m egtud­
juk, hogy két hétig fá jt a lá­
ba, azután elmúlt).

A mellékhősök, vagyis az 
igazi főhősök azonban Mari, 
József itthonhagyott „egyhó­
napos” felesége, és József 
édesanyja, aki szintén többé- 
kevésbé magányos hölgy, de 
ő nem a tenger m iatt szenved, 
hanem  egyszerűen elvált. (A 
volt férj egyszer fel is tűnik 
a hűvösvölgyi nagyréten já t­
szódó jelenetben, ahol volt fe-

SAKK JÁTSZMA
(Fotó: Petrich)

leségével kölcsönösen megkér­
dezik egymást arról, hogy ho­
gyan élnek.)

A két nő tehát összezárva 
él az újpesti bérház valaha- 
nyadik emeletén, reggel el­
m ennek dolgozni a  gyárba, es­
te  nézik a tévét, és láthatóan 
rettenetesen un ják  egymást, 
m ert alig szólnak egymáshoz. 
Főleg Mari, az ifjú feleség 
szótlan, de ő valószínűleg 
azért, m ert alig tud  beszélni, 
vagyis a legritkább esetben 
vannak gondolatai. Gondol­
hatnánk először azt is, hogy 
csak az anyós jelenléte hat rá 
nyomasztóan, de nem, ő 
ugyanilyen m áskor is, a m un­
katársaival ugyanúgy nem  tud 
„kom m unikálni”, m int a  bele­
való sofőrrel, aki term észete­
sen huszárosán rövid idő alatt 
elcsábítja M arit, u tána még 
többen is jönnek, akik szintén 
elcsábítják. (Bár m ár ekkor 
felm erülhet a  gondolat, hogy 
vajon nem inkább Mari az, 
aki ilyen „csábitós” típus? 
Lehet, hiszen az egyik esetben 
az anyós kollégájának „szom­
bat esti”, alkalm i ismerősé­
nek is azonnal „hadat üzen”, 
pedig Józsefének édesanyja, 
csak villáért szaladt ki a 
konyhába.)

Közben term észetesen zajlik 
az élet. Mari kilép a gyárból, 
a sofőr szeretőjének főnöknő­
jénél takarítást vállal egy 
budapesti luxusnál is luxu- 
sabb lakásban — am erikai fil­
mekben is ritkán lehet látni 
ilyen szép otthont —, itt az­
u tán  később végre .kitör” hét­
köznapi szürke magányos 
életéből — földhöz vágja a 
tévét és egy-két antik  vázát.

Végül term észetesen a d rá­
ma csúcsa: a  baj nem  já r 
egyedül, Mari terhes lesz de 
m indent megold egy spontán 
abortusz (természetesen a 
személyvonat mellékhelyiségé 
ben — hol is máshol? — íme, 
igazi bergm ani képsor is lá t­
ható a vásznon.) így a  gyer­
mek születésével nem várha t­
ja  meg a jóvágású férjet, aki 
az utolsó filmkockákon meg 
is érkezik egy repülőgép fe 
délzetén Ferihegyre. (És ak i­
ről term észetesen senki sem 
hiszi el, hogy éppen M arit vá­
lasztotta feleségül.)

Kijövök a moziból, keresem 
a levonandókat, az erkölcsi 
tanulságot, hosszasan gondol­
kozom és egyszercsak rádöb 
benek: m ár értem  — kórosan 
gyermeteg és — tisztesség ne 
essék szólván — prostituált 
hajlam ú nőt ne végy fiam fe 
leségül. (Én erre eddig nem 
gondoltam.) (Még valam i: a 
leghatározottabban ajánlom 
m indenkinek a filmet, való­
ban szolgáltat esztétikai tanu l­
ságokat: hát így valószínűleg 
nem szabad filmet csinálni')

Újvári József

ELŐADÁS ELŐTT (Fotó: Eszes)

Megszerettetni a zenét
A Kinizsi klub egyik leg­

színvonalasabb és — a 
péntek esti bulik m ellett 

— legnépszerűbb program ja a 
m ár több éves hagyom ánnyal 
rendelkező zenei klub. Ennek 
m unkájáról kérdeztem  Lázár 
Im rét, a klub vezetőjét:

— M ár régebben is vezettem 
komolyzenei összejöveteleket 
és ezeket szerettem  volna 
rendszeressé tenni, de egye­
dül nem volt elegendő tudá­
som és bátorságom átfogó 
program ot készíteni. Egy Ze­
neakadém iát végzett ismerő­
sömet kértem  meg, hogy segít­
sen egy ilyen klubot létrehoz­
ni. Ez két éve történt. Rendez­
vényeinkben főleg olyanokat 
vártunk, akik még nem  ju to t­
tak  el a komolyzene szereteté- 
hez, alapvető célunk pedig az 
volt, hogy pótoljuk a hiányzó 
zenei alapism ereteket, tisztáz­
zuk a fontosabb zeneelméleti 
fogalmakat. Először a rra  a 
kérdésre keresünk választ, 
hogy mi a zene, m ire jó a  ze­
ne, m iért van szüksége az em­
bernek zenére. Ezután a ze­
nei m űfajokat vettük sorra, a 
szonátától a szimfónián ke­
resztül az oratóriumig.

Tavaly szeptembertől egye­
dül folytattam  a klub vezeté­
sét, egy zenetörténeti soroza­
tot kezdtem  el. Amelyik idő­
szakot jobban ismertem, arról

sa ját magam tarto ttam  elő­
adást, am elyiket kevésbé, azt 
meghívott előadók ism ertették. 
A sorozat nagy érdeklődés 
m ellett folyik, egyik előadáson 
ötvennél is többen voltak, ami 
ilyen jellegű kluboknál ritka­
ság.

— Mi a programotok a m á­
sodik félévben?

— Eddig a barokk korszak 
végéig ju to ttunk  el, a második 
félévberí a klasszicizmustól 
folytatjuk a  zenetörténetről 
szóló előadásokat. A klasszi­
cizmusból két előadást terve­
zünk, mivel három olyan nagy 
zenei egyéniségről van szó, 
m int Haydn, Mozart, Beetho­
ven. A későbbiekben a rom an­
tika és a XX. század zenéjét 
is több előadásban dolgozzuk 
fel, mivel az anyag itt is óriá­
si. Elképzelhető az a változat, 
hogy egy, a korszak általános 
zenei arcu latá t bem utató elő­
adást egy olyan követ, ahol 
egy jellemző m ű részletes 
ism ertetése hangzik el. Néha 
zenén kívüli eszközöket is al­
kalm aztunk a  jobb m egértés 
érdekében. Mivel zenetörté­
netről volt szó, szerettem  vol­
na komplex képet adni a kor 
életérzéséről, és a többi m ű­
vészeti ág alkotásait is bem u­
tatn i. Így például diavetítés, 
illetve irodalmi részletek sze­
repeltek a barokk és a rene­

szánsz korszakot ism ertető 
előadásokon.

— M ilyen visszajelzést, vé­
lem ényeket, javaslatokat kap­
tál a klubtagoktól?

— Ez a legnehezebb dolog. 
A direkt form ában feltett kér­
dések után kínos csend tá ­
m adt, pedig ezek nagy segítsé­
get jelentettek  volna a továb­
bi műsorok kialakításában. 
Á ltalában közvetett úton tu ­
dok meg mégis olyan dolgo­
kat, hogy mennyi legyen a ze­
ne és az ism ertetés aránya, 
m it ism ernek m ár a klubtagok 
és m it nem. Elég problém ás 
úgy differenciálni a programot, 
hogy mindenki kapjon vala­
mit, az is, aki m ár szereti a 
zenét, és bizonyos dolgokat 
m ár ismer, másrészt azok is 
élvezzék, akik még csak most 
ism erkednek meg a zenével.

— M ikor lesznek a második 
fé lév első műsorai?

— Az első előadás február
23-án, a következő pedig m ár­
cius 1-én hétfőn lesz, este 7 
órakor a Kinizsi klubban. 
Még csak annyit, hogy egyál­
ta lán  nem  olyan jellegű soro­
zatról van szó, am elyben ne 
lehetne menetközben bárm i­
kor bekapcsolódni. Szeretettel 
várunk mindenkit, akit érde­
kel a zene csodálatos v"ága.

töpö

Gondolatok a könyvtárban
A problém a adott: hogy le­

het két könyvet 400 felé oszta­
ni úgy, hogy a kecske is jól­
lakjon, a könyvek is megma­
radjanak. Legalábbis az a 30 
egynéhány lap m egm aradjon 
az utókor számára, ami kötele­
ző irodalom form ájában nyo­
m asztja a zsendülő értelm isé­
get. M ert feltehető, hogy az 
utókor hasonló problém ákkal 
fog küszködni.

Az persze lehetetlen, hogy 
mind a 400-an egyszerre akar­
ják elolvasni a kérdéses olda­
lakat. Az is nehezen képzelhe­
tő el, hogy egyáltalán mind a 
400-an el akarják  olvasni. In ­
duljunk ki tehát 200-ból. Eb­
ből még lemorzsolódnak azok, 
akik máshonnan szerzik meg 
a könyvet (pl. a szerző roko­
nai), esetleg m ár olvasták (el­
méletileg ez is fenn állhat!), 
vagy a vizsgaidőszakban óhaj­
tanak nekikezdeni. M aradtunk 
150-en, „szép, okos, imponá­
lóan erős, te ttre  kész fiata­
lok” (ld.: Pesenyánszki össze­
gyűjtött művei). Namármost 
tételezzük fel, hogy ebből 15- 
en egyszerre akarnak elm erül­
ni a pg. rejtelm eiben Miután 
sikerült a kabát és táska me­
tamorfózisa a megfelelő súlyú 
ólomnehezékre, ott állnak az 
ígéret kapujában. Továbbá te­
gyük fel, hogy ebből a 15-ből 
csak 5 hagyta az olvasójegyét 
a táskájában — és m int eset­
leges zugolvasónak, tilto tt 
szám ára a paradicsom —, a 
m ásik tíz beléphet. Ebből a 
két legügyesebb, legélelmesebb 
m egkaparintja a könyveket, a 
másik nyolc előtt pedig felvil­
lan az emberiség nagy kérdé­
se: érdemes-e küzdeni?

Ügy érzem azonban, nem 
lenne ez a cikk alkotó jellegű, 
ha nem  próbálna javaslatokat 
*

adni, csak bírálna. Tehát va­
riációk egy problém ára.

Az érdekeltek szervezzenek 
író-olvasó találkozót, melyen 
egy előadóművész legalább 
részleteket közöl a kérdéses 
30 oldalból.

Egy ilyen általános érdeklő­
désre számot tartható  műből a 
könyvtár szerezzen be több 
példányt (ha még ugyan kap­
ható a nagy sikerű bestseller).

Amennyiben ez anyagi vagy 
egyéb gátakba ütközik, leg­
alább azt a 30 oldalt sokszoro­
sítsák valam ilyen — netán

ERNEST HEMINGWAY:

Karácsony a
A 15 éve elhunyt Nobel-dí- 

jas am erikai író bejárta az 
egész világot. Az első világhá­
borúban Olaszországban ön­
kéntes, utána a Közel-Keleten 
és Görögországban tudósít, 
Spanyolországban lá tja  a bika­
viadalok mozgalmasságát és 
brutalitását. Harcol a spanyol 
polgárháborúban a köztársasá­
giak oldalán. 1941-ben K íná­
ban jár. A második világhábo­
rú idején részt vesz a norm an­
diai partraszállásban. A friká­
ban oroszlánra, a kubai parto­
kon nagyhalra vadászik, sa já t 
bőrén érzékelve az em ber és 
term észet örök harcát, hogy 
bebizonyítsa: az ember, ha 
akar, a term észet legyőzhetet- 
lennek látszó erőitől sem szen­
ved vereséget. Az Alpesekben 
veszélyes sítúrákon vesz részt, 
Párizsban a m ulatókat látogat­
ja az „elveszett nemzedék” 
am erikai művészeivel, beszél­
get a Szajna parti horgászok­
kal és könyvárusokkal. Szere-

stencil form ájában. (A két tel­
jes példány talán  igazságos 
elosztással kielégítheti azok 
igényeit, akik a teljes alkotás­
ra  kíváncsiak.)

Aki kötelező irodalm at 
mond, nyilatkozzon annak te ­
kintetében is, hogy honnan, 
mikor, hogyan.

M ert nem  ez az első eset, 
hogy technikai okok nem oltot­
ták, csak hűtötték a tanulni 
pedig óh!, hogy vágyó diákok 
kiapadhatatlan tudásszom ját.

L. G.

világ tetején
te ttel ír a la tin  em ber szenve­
délyességéről, derűjéről, hu­
manizmusáról. Otthon nem ér­
zi jól m agát: Am erikáról ke­
vés a m ondanivalója. Témái a 
háború és a halál, a bátorság 
és helytállás, a sport és a sze­
relem. A kalandos életre rész­
ben az élményszerzés hajtja, 
m ert nagy súlyt helyez arra, 
hogy jól ism erje azt, am iről ír 
„Ha az em ber oda megy, aho­
va mennie kell, és azt teszi, 
am it tennie kell, eltom pítja és 
kicsorbítja az eszközt, amivel 
ír. De inkább legyen csorba és 
tompa, és inkább kelljen ú jra ­
kalapálnom , köszörülnöm és 
fennem, csak tudjam , hogy van 
miről írnom . . . ” — ez írói fel­
fogása. Szabályos útikönyvet 
soha nem írt. Novelláiból, ri­
portjaiból állt össze ez a válo­
gatás. amely négy színtéren: 
Amerikában Afrikában. Euró­
pában és a tengeren m utatja 
be a  világhírű utazót.



ELOSZOR
SÍTÁBOR

A M AGAS-TÁTRÁBAN
Idén sikerült egyetem ün­

kön először sítábort szervez­
ni, hála a Testnevelési tan ­
szék lelkes oktatóinak. Az ö t­
le t régi volt, de kivitelezésre

eddig nem  kerü lhetett sor. 
Idén m ár megvolt a megfele­
lő anyagi alap és felszerelés, 
am i lehetővé tette, hogy 22 
diák és 15 egyetemi dolgo­

zói?), 3 oktató Zsadányi Ist­
ván, Orosz Ferenc és Bárá­
nyt Mária II. éves TF-es hall­
gató irányításával nekivágjon 
az egyhetes táborozásnak.

Nagyszerű lehetőséget kí­
n á lt ez a tábor: kedvező kö­
rülm ények között, szakképzett 
oktatókkal sa já títhatták  el a 
részvevők a síelés alapjait, 
mégis a jelentkezők száma 
kevés volt, éppen határidőre 
te lt be a létszám. Az előké­
szítés rendkívül alaposnak bi­
zonyult. Még ' itthon „száraz 
edzéseket” tarto ttunk, ism er­

kedtünk a sífelszereléssel és 
egymással. A szertár vala­
m ennyiünket el tudo tt látni 
megfelelő sífelszereléssel.
(Ezeket egyébként bármely 
KSC-tag bérelheti.)

Jan u ár 24-én, késő délután 
érkeztünk meg. Hátizsákkal, 
sífelszereléssel 6 kilom étert 
kellett gyalogolni hegyre fel, 
csillagok fényénél egy szűk 
ösvényen, am elyről ha lelép­
tünk, derékig süppedtünk a 
hóba. De örültünk a  hideg­
nek, a hónak, a friss levegő­
nek.

Könnyen ju to ttunk  fel a tú - 
ristaházba, annak ellenére, 
hogy annyit estünk, m in t ad ­
dig életünkben összesen.

M ásnap elkezdtük az edzé­
seket a Poprádi-tó  m ellett. 
Á ltalában reggel 10 órától 
délután 4 óráig voltunk a sza­
badban.

Zsadányi tan ár ú r kem é­
nyen dolgoztatott bennünket, 
kitűnő pedagógus-érzékével 
mindig tudta, mikor lehet 
még egy lapáttal rátenni. A r­
ra  próbált rávezetni minket, 
hogy érezzük meg, mi a szép

a síelésben, milyen örömet 
je len t suhanva siklani a 
völgybe, vagy megállni a  lej­
tő közepén, vagy akár csak <i 
lécen. A cél elsődlegesen az 
volt és lesz a jövőben is, hogy 
a részvevők elsajátítsák  azo­
ka t az alapokat, am elyek bir­
tokában m ár egyedül is to­
vábbfejleszthetik tudósukat.

A sítábort jövőre is szeret­
nénk megszervezni, jó  lenne, 
ha m inél többen fedezhetné­
tek fel a téli tá j nyújto tta 
mozgási lehetőségeket.

Marko Katalin

NE M C SA K  12 E M B E R  UGYE!

Szót kér az AIESEC szakbizottsága
Az AIESEC évente egyszer

— és mindig csak télien — 
ikerül az érdeklődés közép­
pontjába. M ikor azután meg­
születik a szerencsés kiutazók 
névsora, m indenki alszik rá 
egy évet.. (Az idén 12 hallga­
tó t je lölhetett az egyetem.) 
Pedig az AIESEC keretében 
csereakció bonyolódik le, nya­
rankén t hozzánk is érkeznek 
külföldi hallgatók, elsősor­
ban  Nyugat-Európálból, de 
a  tengerentúlról is.

Az elm últ nyár fogadóprog- 
ram jában városnézés, dr. 
Tóth Tamás és dr. Palánkai 
Tibor elvtársak á lta l tarto tt 
nagysikerű angol nyelvű elő­
adások, egy kétnapos pécsi 
kirándulás, ku ltu rá lis rendez­
vények látogatása, tanu lm á­
nyi kirándulás Agárdra, vita 
az ifjúsági szervezetekről és 
még sok egyéb szerepelt.

A program lebonyolítása 
azonban sok gondot okozott 
igen kis létszámú szakbizott­
ságunknak, am elyek meg­
könnyítéséhez ezúton is k é r­
jü k  az érin tettek  (az egye­
tem  KISZ-bizottsáigia, az egye­
tem  állam i vezetése, és a K i­
nizsi kollégium igazgatója) 
segítségét. Szolgáljon m agya­
rázatu l néhány példa:

Az előadások, v iták  és az 
ism erkedési est m egtartására 
nem  kaptunk sem m iféle te r­
met. (— „M inek nyáron elő­
adást ta rtan i? !” — „Tönkrete­
szik a berendezést!” — indok­
lással.)

M ár tavasszal kértük, hogy 
a városnézéshez vagy a ki­
rándulásokhoz legalább egy 
napra  buszt kaphassunk az 
egyetemtől, de sajnos, ez sem 
sikerült. Ügy tűnt, a kollé­
gium tornaterm ébe való be­
ju tás is m egoldhatatlan aka­
dályba ütközik. Megbetege­
dett finn vendégünket pedig 
megfelelő egyezmény hiányá­
ban nem  tud tuk  kórháziba 
szállíttatni. Szerencsére amíg 
a  huzavona tarto tt, kórház 
nélkül is meggyógyult.

Fő problém ánk azonban az 
em berhiány. Az elm últ évek­
ben a Közgazdász hasábjain 
és az egyetem különböző 
pontjain  elhelyezett felhívá­
sainkban próbáltunk lelkes, 
valam ilyen idegen nyelvet be­
szélő aktívákat toborozni, az 
eredm ény azonban meglehető­
sen lehangoló volt. 1974 nya­
rán  8 jelentkezőből egyide­
jűleg kb. 2—2 em berre lehe­
te tt számítani, 1975-ben 40- 
en aján lo tták  fel segítségüket, 
az ajánlkozók zöménél azon­
ban ez csak ígéret m aradt,
2—3 vállalkozónál több az 
elm últ nyáron is alig akadt 
egy-egy program ban való 
részvételre, azok megszervezé­
sére pedig szinte senki sem 
volt hajlandó.

Nem vitás, hogy nagyobb 
áldozat a nyári szünidőben 
dolgozni, m int a tanév során. 
Hatékonyabb támogatással, a 
kötelezettségek felelősségtel­

jesebb vállalásával azonban 
ezek a terhek megoszlanának, 
és nem  utolsósorban, a mi 
m unkánk is színvonalasabbá 
válhatna. Ennek fontosságát 
szeretnénk a következőkkel is 
a lá  tám asztani:

— M agyarország az AIE- 
SEC-ban m ár elnyerte a pró­
batagságot, de term észetesen 
továbbra is bizonyítanunk 
kell. Minden tagországban 
több AIESEC-inoda működik, 
a nyári program  lebonyolítá­
sát főállású alkalm azott irá ­
ny ítja  és m indenütt sokkal 
több az aktíva, m in t nálunk.

— A m ásik szintén. nem 
elhanyagolható' tény, hogy a 
külföldi hallgatók jelentős ré­
szié először van szocialista or­
szágban, véleményük kiala­
kulása a m i tevékenységünk­
től is függ.

Egyetemünk külföldi szak­
mai gyakorlaton részt vevő 
hallgatóinak az AIESEC test­
vérszervezetek színvonalas 
program ot biztosítanak, en­
nek azonban „ára” van. Az 
ellenszolgáltatásért sokat dol­
goztunk és ezért is bízunk ab­

ban, hogy a kiutazók kiválasz­
tása a jövőben alaposabb 
m egfontolás alapján  és való­
ban  dem okratikusan történik. 
Gondolunk itt  airra, hogy a 
kari döntés u tán  a jelöltek 
lis tája és az alapszervezeti 
jellemzés m indenki szám ára 
hozzáférhető legyen, a  végső 
rangsorolást követően pedig a 
KISZ VB indokolja meg dön­
tését.

Az idei kiválasztással kap­
csolatban van  még néhány 
m egjegyzésünk:

— Következetesen meg­
ta rto tta-e  a KISZ-vezetőség 
(kari és VB) a rangsorolásnál 
a sa já t m aga á ltal felállított 
követelm ényeket? (Itt a leg­
alapvetőbb m inim um követel­
ményt, a megfelelő nyelvtu­
dást említenénk.)

— Az AIESEC-ben végzett 
m unka nem  biztosít előjogot 
a gyakorlat elnyerésére, ez 
is egy a sokféle KISZ-m unka 
közül. Különlegessége azon­
ban, hogy akkor is dolgozni 
kell. m ikor a többiek nyári 
szünidejüket élvezik, vagy 
éppenséggel AIESEC-gyakor- 
laton vesznek részt külföl­
dön. Az elm últ négy év ta ­

pasztalatai azt bizonyítják, 
hogy ez az áldozat túlságosan 
riasztónak bizonyult ahhoz, 
hogy megfelelő számú ak tívát 
szerezzünk. Indokoltnak ta r t­
juk  a kiutazás előfeltételévé 
tenni, hogy az abban rászt- 
venni szándékozók — a m eg­
előző nyarak  valam elyikén 
néhány hétig — vegyenek 
részt a hozzánk érkező külföl­
di diákok ügyeivel való fog­
lalkozásban. Az AIESEC-ben 
végzett m unka fokozott figye­
lem bevétele a szervezetben 
való részvételünk jövője, az 
általa nyújto tt nagyszerű szak­
mai és politikai lehetőségek 
további kihasználása érdeké­
ben elengedhetetlen.

— A végső rangsorolás és 
a nemzetközi cserekongresz- 
szus kezdetének időbeni kö­
zelsége nem adott módot a r ­
ra, hogy a jelöltek megfele­
lően töltsék ki a  szükséges 
okm ányokat (egy nap jutott 
rá!) és mi azt feldolgozzuk. 
Az adatlapok elkapkodott, h i­
bás kitöltése viszont az egész 
csereakció m eghiúsulását je ­
lentheti. Ez csak azzal előz­
hető meg, ha a KlSZ-vezető- 
ség a jövőben az ideinél ha­
m arabb hozza meg döntését.

A fentiekkel kapcsolatban 
v árjuk  a KISZ-vezetőség v á­
laszát és javaslatait.

Szeretnénk felhívni a  fi­
gyelmet a rra  is, hogy az 
AIESEC-ben való tevékenység 
a  K ISZ-m unka kevéssé is­
m ert, nem  tú l látványos és 
nehezen m érhető területe. A 
hozzánk érkező külföldi hall­
gatókról nem csak gondoskod­
ni kell, e  feladatnak jelentős 
politikai vetülete is van. El 
kell oszlatnunk előfeltételei­
ket, m indent meg kell ten ­
nünk azért, hogy valódi képet 
kapjanak országunk gazdasá­
gi, kulturális és politikai a r ­
culatáról, hiszen ez m indany- 
nyiunk érdeke.

Továbbra is várjuk  azoknak 
a jelentkezését a KISZ-bi- 
zottságon, akik nyáron szíve­
sen dolgoznának néhány he­
tet. Egyedül szakbizottságunk 
te elétszám ám ak növelésétől 
várható  ugyanis, hogy az 
AIESEC-munka eredm ényes­
ségéért ne kelljen néhánvunk- 
nak egész n y ará t feláldoznia.

AIESEC Szakbizottság

REKTORI FELHÍVÁS
Az utóbbi időben többen ke­

restek meg jogos panaszukkal 
a tanítás alatti m értéktelen, 
egészségtelen, egészségre á rta l­
mas és a m unkát zavaró do­
hányzás m iatt. A tan term ek­
ben, tanórák a la tt a dohányzás 
tilos! Dohányozni csakis a 
szünetekben a folyosókon sza­
bad. Ennek betartása és be­
ta rta tása  érdekében levéllel 
fordultam  minden tanszékhez 
illetve oktatóhoz.

Kérem Önöket, m indany-

nyiunk közös érdekében segít­
senek önfegyelemmel és baráti 
figyelmeztetéssel. T anár és 
hallgató együttesen terem thet 
legkönnyebben egészséges 
m unkakörülm ényeket tanórá­
inkon. Biztos vagyok benne, 
hogy ez a felhívás hallgatóink 
túlnyomó többségének — a 
dohányzók jó részét is ide é r t­
ve — egyetértésével, tám oga­
tásával találkozik.

Bercnd T. Iván

A plakát, am ely a karate  
tanfolyam ot hirdette, m ind­
össze 2 napig volt kifüggeszt­
ve, s ta lán  nem  is a legszeren­
csésebb időben: vizsgaidőszak­
ban. Mégis, az első — film be­
m utatóval egybekötött — elő­
adáson több m int 60-an jelen­
tek  meg, érdeklődők, kíván­
csiskodók.

Azóta több m in t két hónap 
telt el, s az akkori jelentke­
zők közül 45-en rendszeresen 
látogatják az edzéseket. A fog­
lalkozásokat Koncz János és 
Juhász György, egyetem ünk 
hallgatói vezetik. Az egyik ed­
zés előtt beszélgettünk Koncz 
Jánossal.

— M ilyen céllal indítottátok  
el ezt a tanfolyamot?

— N álunk az egyetemen is 
sok vita folyik az élsport és a 
tömegsport kapcsolatáról, én 
m indenképpen a tömegsport 
fejlesztése m ellett foglalok 
állást. Az első két év to rna­
órái u tán  a hallgatóknak szin­
te  alig van lehetőségük az 
egyetemen sportolásra, a kü ­
lönböző szakosztályok egyrészt 
kevés em ber szám ára biztosí­
tanak lehetőséget, m ásrészt 
többnyire m egkövetelik a ver­
senyszerű sportolást, am it so­
kan idő hiányában nem  tud­
nak  vállalni. A karatéról úgy 
gondolom nem  á rt elmondani, 
hogy az a fa jta  karate, m elyet 
mi csinálunk — shotokan k a­
ra te  — nem  azonosítható az­
zal, am i általában a köztudat­
ban él, vagyis a kara te  nem  
arra  tan ít meg, hogyan lehet 
em bereket minél könnyebben 
és gyorsabban megölni. A ka­
ra te  versenyeken és edzéseken 
a versenyzők nem  ü tik  meg 
egymást, a sérülések aránya 
pedig messze elm arad a leg­
több sportágétól. I tt a hang­
súly a  m ozgáskultúra fejlesz­
tésén megfelelő izomzat, az 
akaraterő, az önuralom  kiala­
kításán van.

— Hogyan kezdtetek hozzá a 
szervezéshez?

— Bár a világ nagyon sok 
országában igen népszerű a

KARATE
KLUB

A
K in iz s ib e n

karate, Magyarországon, sa j­
nos, még nincs szövetsége en ­
nek a sportnak, így szakosz­
tá ly t nem  alakíthattunk, csak 
klubot. Először a  srácokat k ér­
deztük meg, s többen m ond­
ták, hogy szívesen jönnének 
karatézhi. A következő lépés 
a  testnevelési tanszék volt, 
ahol Molnár Sanyi bácsi mel­
lénk állt, tám ogatása nélkül 
aligha tudtuk volna beindíta­
ni a karate  klubot. Ezután 
m ár „csak” term et kellett ke­
resnünk. A tanszék rendelke­
zésünkre bocsátotta ugyan az 
öltözőket és a  sporteszközö­
ket, edzőterm et azonban nem  
tudott adni. Így ju to ttunk  el a  
Kinizsi utcai kollégiumba, 
ahol a DB — rövid meggyő­
zés után. — hetente háromszor, 
kedden, csütörtökön, szomba­
ton átengedte nekünk a k lu­
bot.

— Anyagilag hogy áll a ka­
rate klub?

— A nnyira szívesen csinál­
ják  az idejárok az edzéseket, 
hogy még anyagi áldozatoktól 
sem riadnak vissza. A ruháikat 
is m agunk csináltatjuk  — 
nem  olcsó egy ilyen kara te­
ruha — most pedig m indenki 
házilag elkészíti a m akiw arát, 
am i nem  más, m in t fadarabra 
felcsévélt nád, s jó eszköz a 
kéz izmainak erősítésére. Ha 
tudnánk valahol egy rendes 
term et bérelni, még a pénzt is 
összedobnánk, csak legyen egy

jobb helyünk edzeni! A K ini­
zsi betonpadlója túlságosan hi­
deg, a kara té t pedig m ezítláb 
kell csinálni.

— Elhangzottak olyan ellen­
vetések a karatével szemben, 
hogy ezt csak fiú k  csinálhat­
ják, a lányok eleve ki vannak  
zárva ebből a sportból.

— Igaz, többségében fiúk  
járnak, a  lányok jelenleg 
mindössze heten vannak, köz­
tük egy jugoszláv és egy pe­
rui kislány is. Bár viszony­
lag szűkén vagyunk, néhány 
hely még van, úgyhogy nyu­
godtan lehet még jelentkezni. 
Különben a  kara te  klubnak 
tényleg klub-jellege van, közös 
kirándulást, „edzőtáborozást” 
is tervezünk, több külföldi já r  
ide, a m ár em lítetteken kívül 
szovjetek, lengyelek, németek.

Tóth Klára is egyike a  kara- 
tés lányoknak.

— Hogyan szántad rá m a­
gad, hogy jelentkezz?

— A plakát és filmvetítés 
csalogatott be, meg az, hogy 
én régebben is m indig sportol­
tam, úsztam, tornáztam , de 
ahogy vége lett a tornaórák­
nak, még az addigi — nem  
tú l sok — lehetőség is meg­
szűnt. A lányok egy része 
ugyan já r t kondicionáló to rná­
ra, de ott elég keveset törőd­
tek velük. Az eddig eltelt idő 
tapasztalatai alapján m ondha­
tom, hogy a kara te  sokolda­
lúan megmozgat, jól ellazítja 
az izmokat, s állítom, még a 
tanu lásra is jó hatással van.

★
A „tömegsport—élsport” vi­

ták  fényében, ta lán  egy ki­
csit jobban is oda lehetne fi­
gyelni erre a kezdeményezés­
re. A kara te  nem  túl helyigé­
nyes, s szemben több más, 
jól tám ogatott egyetemi sport­
ággal, itt egyszerre sok em ber 
tud gyakorolni. S ha m ár 
tényleg annyit beszélünk a tö­
megsportról, akkor több támo­
gatást is megérdemelne ez a  
klub.

F. P.
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Kezd izgatni a dolog. Ed­
dig, őszintén szólva nem  na­
gyon gondoltam rá, de az 
utóbbi időben kifejezetten  
idegesít. Apróságról van szó, 
de talán nem  magánügyről. 
Ez a kis semmiség a velem  
hasonló korúakat is érinti, ál­
talában fájdalmasan. Miért 
nem  nő a bölcsességfogam? 
A  kérdés ilyetén felvetése azért 
mégsem helytálló, hiszen az 
egyik m ár kidugta a fejét, s 
nyom akodik is felfelé. De hol 
a többi? M ármint, hol a töb­
bi három, azoknak vajon m i­
ért nincs kedvük előjönni?

A  rejtély szerencsére m eg­
oldódott. (A  fogaim azóta 
sem mozdulnak.) Végre meg­
tudtam  az okokat. A  minap  
az egyik orvosi szaklapunk­
ban olvastam  egy fé lelm ete­
sen érdekes cikket Dr. P tol­
lából (van, ki e nevet nem  is­
meri?). Dr, P a nagyra n y i­
tott szájak kitűnő m estere rö­
vid tanulm ányában kife jti 
ugyanis, hogy a bölcsességfo­
gakra nem  Vonatkoznak a bio­
lógia törvényszerűségei. Leg­
hátsó rágóink csak akkor nyo- 
m akodnak elő, ha azt m i is 
akarjuk, s nem  is akárhogyan. 
Lelkesülnünk kell a fogain­
kért, hogy ne érezzék szegény­
kék a kényszert, a biológia 
erejét. Kár volna tehát arra 
várnunk, hogy m ajd csak k i­
nőnek egyszer. N ekünk is ten ­
nünk kell ezért valamit.

Hogyan lehetséges mindez?  
— kérdeztem  magamtól. — 
Elképzelhető lenne, hogy 
egyes fogainkra nem  érvénye­
sek a term észet kegyetlen tör­
vényei, s csupán az egyszerű 
lelki ráhatásoknak a hiánya  
lenne m inden baj és elégte­
lenség forrása? Eltűnődtem  a 
kérdésen, s azután eszembe 
ju to tt valami. Lehet, hogy a 
doktor nem  is olyan jeles 
szakértője a fogaknak. S  bi­
zony nem  szívesen bíznám  rá 
a lyukak betömését, m ert 
megeshet, hogy a jókat fúrná, 
s javítaná ki, m ert ahogy e 
kérdéskör gyökereire rátapin­
tott. az nem  volt valami biz­
tató.

B.

A  nevetségesség az egyet­
len dolog, amitől azok is re t­
tegnek, akik egyébként már 
senkitől sem félnek.

M EN ZÁN
— Csirke van?
— Sajnos már elfogyott.
— Kacsa?
— A z sincs.
— Talán pulyka?
— Sajnos azt ma nem  is 

főztünk.
— Esetleg valam i más szár­

nyas?
— Éppen most hoztak ga­

lambot.
— Nagyon jó. A kkor kérek  

egy szál tollat, hogy k itisztít­
sam  a pipámat!

A  SKÓT K A LAPO T VESZ
A  skót vesz egy kalapot a

kalaposnál. Húsz év m úlva  
visszamegy ugyanabba a bolt­
ba.

— Jónapot kívánok, már 
m egint én vagyok.

BESZÉLGETÉS
— M ilyen csodaszép ruhá­

ja van ennek a lánynak!
— Téved, ez a fiam.
— Szóval ön az apja?
— Nem. A z  anyja vagyok.

M OZI
— Drágám  — m ondja a

skót feleség férjének  — nem  
kellene m egint moziba m en­
nünk?

— De hiszen most voltunk.
— Jó, jó, de közben fe lta ­

lálták a hangosfilmet.

„Gyűlünk"
M inap összejött kis alapkö­

zösségünk (fele) (se). Egy 
kártyázáson kívül folyósógyű­
lésre is alkalm as helyen. Sok 
napirendi pontunk közül az 
első az eddig (nem) végzett 
m unka értékelése volt. Nem 
ta lá ltunk  rá  szavakat. Egy 
absztrakt kategória jó l kife­
jezte: 0. Hogy a  m ásodik fél­
évben ezt a rem ek egyenleget 
tovább javítsuk és csináljunk 
valam it, elhatároztuk, hogy 
társadalm i m unkára megyünk. 
(M intha a m unka  manapság 
azt jelentené, hogy csinálunk 
valamit.) És m ire ad juk  a 
pénzt? Jav ítsák  meg a mosó­
gépet! — A rra van költségve­
tés. Jav ítsák  meg a villanyt! 
— A rra  van villanyszerelő. 
Javítsák  meg az új klubhe­
lyiséget! — A rra  van garan­
cia (hogy soha nem  lesz kész). 
A kkor mégis m ire? Koleszrá- 
dióra! K etten ellenzik, a  töb­
biek nem  (szólnak egy szót 
sem  — most, de m ajd a vé­
gén ők m egm ondták előre). 
Az ellenzőket: meggyőzik a r ­
ról, hogy m iért van Szükségük 
arra, am ire nincs is szüksé­
gük.

Más. Jutalm azzunk meg va­
lakit, aki jól tanul, és jó m un­
k á t (nem) végez. (Legalább 
nem  tesz kárt semmiben.) Ez 
legyen B. Jó. Legyen inkább 
L. M ert L. m ellett szól, hogy 
rosszabb a  tanulm ányi átlaga. 
Különben is m it szám ít az át­
lag, am ikor kevesebb vizsgá­
ja  volt és ezek is könnyebbe t 
voltak, m in t B-é. Ezenkívül 
L. legalább annyi m unkát 
(nem) végzett m in t B. Igaza:’ 
van, legyen L.

Hirdetm ények. Ezután nem 
szabad kártyázni (mindig, né­
ha aludni is kell). Ellenőreik 
ki m ilyen látogatókat (és be­
futókra) fogad. A lakógyűlé­
sén képviseljenek azok, akik 
tavaly (sem értek rá elmerni).. 
ö k  m ár tudják, hova ke!’ 
menni (jó sörért). Lehet, hogv 
m ost m ajd azt is el tu d ;ák 
mondani, utólag, m ire sza­
vaztak, a  mi nevünkben. P er­
sze, azért ne legyünk tú l op­
tim isták.

töpö

Egyyégtére két vágta
A szervezetlenség látható és érezhető jelei után — több jegyet 
adtak el, mint amennyi hely volt — mutatta be új műsorát 
Sándor György humoralista február 19-én egyetemünkön. A 
zsúfolásig megtelt IV-es előadóban a művész nagy sikert ara­

tott önálló estjével.

E G Y E T E M I Á L O M F O R M A
Van állam forma, sőt élet­

forma is. Sokat beszélünk az 
egyetemi életform áról mosta­
nában. Hogy pontosan m it is 
je lent ez, azt nem  lehet tudni, 
ezért is beszélünk róla.

Felfedeztem egy új form át: 
az álomformát. A legtöbb em­
ber alvás közben szokott ál­
modni, ez azonban eléggé k i­
meríti őket. Szerintem  az em ­
ber alvás közben aludjon. így 
született meg ez a nyelvújítás, 
az álomforma. Még az újítási 
d íja t sem kérem  el érte, tehát: 
olcsó és nem  ráz. (Bár utóbbi 
nem  olyan biztos.)

Első kép, egyetemi álom. Az 
egyetem épületét éppen nem  
tatarozzák, a gyönyörű leálló­
helyeken Mercedes kocsik par­
kíroznak, a diákok ezeken 
járnak  gyakorlatra. Egy sárga 
autóbusz áll magányosan, s 
tegyük hozzá: eléggé ki nem 
használtan. Talán villam osnak 
nézik, azért nem használják? 
M enjünk csak közelebb, s ész­
revesszük ra jta  a táb lát: 
FIÜK, LÁNYOK, MIÉRT 
NEM HASZNÁLJÁTOK KI 
AZ EGYETEMI AUTÓ­
BUSZT?

Tovább megyünk. A fotócel­
lás lengőajtó nem vágja m ell­
be a belépőt, így hát bejutot­
tunk az egyetemre, felvételi 
nélkül. Kellemes meleg fogad, 
látszik, fűtenek. Az előadókból 
rádió hangja hallatszik. Tiszta, 
érthető, egyszóval ez az egye­
temi rádió. Most éppen a 
KISZ-bizottságról sugároznak 
élő adást. „Hangsúlyt helye­
zünk rá . . .  fokozottabban tö­
rekszünk . . .  m egvalósítjuk . . .  
anyag . . .  célkitűzések . .. je l­
legét tekintve . . . ” Továbbcsa­
varjuk a készülék gombját. A 
„Menza hangja” * jelentkezik. 
Terveket főznek. Tovább nö­
velik az adagok csökkentését.

Vágás Vizsgái Kivágás.

Mindenki otthon vizsgázik. A 
tanárok házhoz mennek. Mi­
lyen tételt parancsol a kedves 
vizsgázó? Megmondja. Hu, azt 
a nem  jóját, otthon felejtet­
tem  a tételt, m ondja a tanár. 
Jöjjön vissza egy hét m úlva 
szól a diák, s megfordul az 
ágyban, de akkor magánál le­
gyen a kért tétel.

A m atek tanszék slágere: 
Ne vágj ki m inden fát. A m á­
sodik helyezett dal címe: Ne 
vágj ki m inden diákot. A nép­

szerű oktató is nyilatkozott: 
Nem szereti a túlságosan pre­
cízen, gyöngybetűkkel beadott 
dolgozatokat, m ert azokon 
nem  érződik az alkotóm unka 
folyam ata. A továbbiakban is 
büntetni fogja a szép írást, a 
hangsúlyt pedig még az eddi­
ginél is jobban a példák m eg­
oldásának eredetiségére fogja 
helyezni.

A term ek is álmodnak. A 
DOHÁNYOZNI TILOS! táb la 
álm atagon néz le  ránk a m a­
gasból: Fehér alapon, piros 
betűkkel, ősi, mély bölcsessé­
get sugall felénk, ő tud ja ta ­
lán egyedül: a dohányzás á r­
talm as az egészségre. A torna­
terem  éppen üres. Foglalt, 
ezért nem adják  ki a sportol­
ni vágyó csoportoknak. Jobban 
megnézzük, tényleg. A bordás­
falak panaszkodnak, m ár egy 
hete nem ettek  még a bordá­
juk is kilátszik. A medicinlab­
dák álmosan hunyorognak a 
szürke fényben, egészséges op­
tim izm us lengi be a  term et. 
Tömeg van, sport van, egyszer 
ta lán  lesz tömegsport is.

K ifelé megyünk. A földszin­
ten a két telefon egymással 
beszélget. Te is három perces 
vagy, kérdezi az egyik. A m á­
sik nem válaszol, néma, ki 
tud ja  mióta. Erre az egyik is 
elnémul, ö k  mozdulatokból is 
értik  egym ást. . .  Mi még nem.

A portánál az óra m indig 
háromnegyed kettőt m utat. 
Tegnap ilyenkor is ennyit 
m utatott. Ez még nem  lenne 
baj, de tegnap nem ilyenkor 
is ennyit m utatott.

Ű jabb kép. Klub. Jól fest. 
F áradt sörösüvegek állnak a 
pult előtt, sorukra várva. A 
dohányfüst ellepi az agyakat, 
az agyak pihennek, teljes ki- 
kapcsolódás. Műsor is van, 
nem  igazi, hanem  M űsor. A 
sör igazi, nem  M űsör. A falon

a képek képtelenséget álmod­
nak.

Még nem  ér véget az egye­
tem i álom. Beülünk egy sze­
m inárium ra. A diákok túl 
vannak terhelve, az oktatók 
tú l vannak terhelve, a sze­
mélyfelvonó is túl van terhel­

ve. Fellélegzünk. Leomlik a 
plafon. Túl van terhelve.

A Közgazdász nyomdahiba 
nélkül je len t meg. Ez alkalom ­
ból külföldi delegációk keres­
ték meg a szerkesztőséget, s a 
titkok után  kutattak. Mindösz- 
sze egy ny ílt titkot találtak, 
de aztán azt is b ezárták . . .

Lassan vége felé já r  az 
álom. Felébred az egyetem. 
Továbbfejleszti önmagát. A 
jegyzetfüzetek alternatív
blokkjai lassan megtelnek ta r­
talommal. A forma és a ta r­
talom  eg y ség e ... Az álomfor­
m a és az á lom tarta lom . . .  le­
csukódik a szemünk . . .  feléb­
redünk . . .  vége az álom nak . . .  
a medve kijött a barlangjá­
ból . . .  K ibújt a szög a zsák­
ból . . .  visszadugták . . .  ú jra  
alszunk . álmodik az egye­
tem . . .  jó éjszakát, szép álmo­
kat.

F. P.
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